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Selgituseks.

Käesoleva töö kirjutamisel on kasutatud osundatud kirjanduse 
hulgast peamiselt Enneccerus-Kipp- olff i teost,kuna uuemat kirjandust 
kõigele otsimisele vaatamata ei õnnestunud kusagilt saada.Järelekuu­
lates ka Kindralkomissariaadi ”Amt für Recht” osakonnast selgus, et 
suuri muudatusi ei peaks abikaasade varavahekordades olema.Kuna 
Wolff kasutab ka mitmel kohal lisamärkmeis Dernburgi ja Gosacki sei- 

sukohti,osutus teos teistest üksikasjalisemaks ja ajaliselt uuemaks.

Töö liigse paisumise vältimiseks on hoidutud laskumast üksilc-

asjalisisse arutlusisse,eriti vaieldavates seisukohtades.Kus seaduse 

tekst pole küllalt täpne või vaikib,jättes mõne küsimuse lahtiseks, 
on asutud Enneccerus-Kipp-Nolffi Õpperaamatu seisukohale.

Töö kirjutamisel on kasutatud peamiselt ajaloolist ja dogmaa­
tilist käsitelu,kuna .kriitiline käsitelu jäi kõrvale,osalt teemasse 
mittekuuluvuse ja materjali puuduse tõttu.



Abikaasade varavahekorrad saksa tsiviilseadustiku 

järgi.

Sissejuhatus.

A. Mõiste selgitus ja teoreetiline kokkuvõte abikaasade 

varavahekordadest •

Abikaasade varaöiguse all tuleb mõista Õigusnormide kogumit, 

mis sätib varavahekordi abielupoolte eneste ja nende ning kolmandate 
isikute vahel. Abikaasade varanduslikud suhted sõltuvad suurel määral 

ajaloolisest arengust. Vanemal ajal kuulus kõik abielu vara mehele - 
Roomas pater familiasele. Hilisemas arengus hakati eristama järg jär­

gult naise vara mehe valitsuse alt. Esiteks toimus kaasavara erista­

mine ja hiljem võimaldati naisele teatavate varade omandamist - n.n.

erivara loomist. Ajaloolisest arengust on kujunenud väga mitmesugu­

seid varavahekordada süsteeme,mille rohkuses enne tsiviilseadustiku, 
Bürgerliches Gesetzbuch! (BGB) aegne Saksamaa oma poliitilise ja 
territoriaalse killustuse tõttu sammus esirinnas. Hilisemal ajal toi­

mus areng täieliku varalahususeni . Abikaasade varavahekordade regu­
leerimine on iga maa seadusandluses raskemaid probleeme. Seejuures 
tuleb pidada silmas rahvuse omapära,ajaloolist arengut,kultuurilist 

taset ja majandusliku elu korraldust ning jõukust.
Tänapäeval kehtivaid varaoiguslikke süsteeme eristatakse nel­

ja peamisse liiku, kus juures tegelikult absoluutselt "puhtaid",s.o. 
teatud tunnustele vastavaid süsteeme vaevalt leidub, sest tegelikult 

olelevad süsteemid, sisaldavad peagu alati kõrvalŽelemente teistest 

süsteemidest e Jättes Kõrvale koike ebaolulist, saadakse põhiideelt

järgmised erinevad süsteemid! varaühenduse ,varaühisuse,uotaal— ehk 

kaasavara ja varalahususe süsteemid. Peale selle leidub rohkesti se­

ga süsteeme,nagu soetiste ühisus või jälle ainult vallasvara vöi abi­

elu kestel soetatud vara moodustavad ühisvara j.n.e.

Varaühenduse ehk valitsemise (Gütereinheit) süsteemi iseloo­

mustavaks jooneks on see,et naise abiellu toodud kui ka abielu Kestel 
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omandatud varandus läheb mehe valitsemisele ,1a kasustamisele.Mees kör­

raldab,käsutab ja võõrandab vallasvara suvaliselt,kuid naise kinnis­
vara võib mees võõrandada ainult naise nõusolekul.Kahtluse korral loe­
takse kõik mehe võimu all olev vara mehe omaks - presumptio iuris. Kui 
naine väidab vastupidist,siis peab ta tõestama,et vaieldav asi on tema 
poolt abiellu kaasa toodud või omandatud eraldi enda jaoks või teisel 

teel eraldi endale muretsetud. Onus probandi lasub seega naisel. Ees- 
nimetatud süsteem erinevustega kehtib Saksamaal legaalsüsteemina,kuid 
sellest allpool lähemalt. BES järgi kehtib varaühendus legaalsüstee­
mina ainult Eesti- ja Liivimaa maaõiguse kehtivuspiirkondades.

Varaühisuse ( Gütergemeinschaft) süsteemi eritunnuseks on see,

et selle järgi abikaasade varandused moodustavad ühise tombu. Abikaa­

sade kogu varandus liidetakse ühte massi. Abikaasade võlgade eest vas­

tutab ühisvara jagamatult. Mees kasustab ja. valitseb ühisvara nagu 

varaühenduse juureski,kuid kinnisvara võõrandamiseks ja pantimiseks 
on vaja naise nõusolekut. Kardinaalne vahe varaühisuse ja varaühenduse 
vahel ilmneb varanduse jaotamises abielu lõppedes.

Varaühenduse süsteemi puhul saab kumbki abikaasa õiguse oma 
endisele varale,kuna varaühisuse puhul jagatakse abielu lõppedes 
varandustomp pooleks,s.t.kumbki abikaasa saab omandiõiguse poolele 
ühisvarast. Võrdluseks olgu öeldud,et meil kehtib varaühisus Narva 
linna õiguse kehtepiirkonnas ja kehtis enne seisuste kaotamise sea­

dust ka Liivimaa vaimulikkude kohta.
Dotaalsüsteemi järgi jääb naisele kuuluv kaasavara - dos abi-

elu kestel puutumatuks,kuid sellest saadavad sissetulekud kasutatakse 

abielu kooselu tarveteks. Seega, on kaasavara abielu kestel küll mehe 

valitsemise ja vastutuse all,kuid tal puudub selle kohta käsutamise 

ja võõrandamise Õigus. See süsteem on pärit rooma Õigusest,kuid vähe 
levinenud, kehtis legaalsüsteemina Austrias , kehtib mittelegaalsüstee- 
mina Prantsusmaal ja enne'BBß-d ka Saksamaal. BES-s puudub see süsteem.

t

Varalahususe süsteemi juures on abikaasade varad täiesti eral­
datud- ja kumbki abikaasa valitseb täiesti iseseisvalt oma varandust. 
Kummagi abikaasa vara ei vastuta teise abikaasa võlgade eest. Varalahu- 
sus on viimasel ajal väga levinenud varavahekordade süsteem ja seda 
leidub Austrias , Itaalias /Rumeenias ,Bulgaarias , osalt Ungaris, endisel 
Venemaal, Inglismaal, Shotimaal ja enamikus U.S.A, osariiges .Saksamaal 
kehtib see fakultatiivselt ja,erandjuhtumeil legaalsüsteemina,samuti

Eestis nii BES-si kui ka uue tsiviilseadustiku järgi.
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Varavahekordade süsteemid seadusandlustes võivad esineda

legaalsüsteemidena ja fakultatiivsetena. Legaalsüsteemi all mõistetakse 

teatavasti seda,et seadusandluse poolt on nähtud ette teatav varavahe­

kordi reguleeriv süsteem,millele alluvad abikaasade varavahekorrad 

ipso iure, kui nad ei ole selle muutmiseks s51minud erikokkulepet abi­
elulepinguga ."

Fakultatiivne süsteem võetakse tavaliselt abikaasade poolt 
tarvitusele abielulepinguga .Riigis võib olla üks üldine legaalsüsteem, 
kuid võib ka esineda legaalsüsteemide partikular ism. Samuti võib seadus 
ette näha,et kõik süsteemid esinevad fakultatiivsetena nagu Itaalia 

perekonnaõiguse eelnõu seda võimaldab.
Abikaasade varaöiguslikkude suhete kohta käivad üldised sätted 

kehtivad niivõrd,kui abikaasad pole muutnud üldist korda abielulepin­
guga .Abielulepingul on kaks tä hendust. Esiteks mõistetakse abielulepin­

gu all kokkulepet,millega sõlmitakse abielu kui niisugune,s.t.nousole- 

ku andmist abieluks.Teiseks on abieluleping kokkulepe,mida abiellujad

või abikaasad sõlmivad puhtvaranduslike suhete reguleerimiseks .Abielu-

lepingu termini all mõeldakse siinkohal ainult viimast nim.lepingut. 
Tavaliselt loetakse abieluleping kehtivaks kolmandate isikute kohta, 
kui see on registreeritud vastavas ringkonna kohtus ja avaldatud selle­
kohaselt määratud ametlikus teatajas või lehes.Mis puutub abielulepin­
gu sisusse,siis abielupooled tahavad muuta sellega abikaasade kohta 
kehtivat varavahekordade legaalsüsteemi.Seepärast on mõistetav,et 
sellest tuleb teatada kõigile kolmandatele isikutele,et viimased teak­
sid. ,milliselt on korraldatud abikaasade vahelised varanduslikud suhted, 
kuna see on oluline abikaasade võlgade eest vastutamise küsimuses .Abi­
elulepingu sisu võib olla sellega väga mitmesugune ."ü Id is eit piirab abi­

elulepingu sisu vaid see, et ta ei või olla vastuolus kehtiva õigusega 

ega kõlblusega ning heade kommet ega .Eriti ei tohi abieluleping sisal­

dada korraldisi,mis ei ole kooskõlas abielu otstarbega.Abielulepingut

BGB järgi käsitletakse allpool.Saksa abieluvarade register on toodud 

üle ka meie uude tsiviilseadustikku.

1 i . j &u$ , Tsiväc5tgus , 7ат,А„ 1е) 39, e+. 99 .
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ABIELU VARAVAHEKORRAD BGB JÄRGI:
A. Abielu varavahekorrad Saksamaal enne BGB-d.

Et paremini mõista saksa abielu varavahekordade korraldust BGB 
järgi,osutub vajalikuks lühidalt tutvuda õigusliku olustiku ja vara­

vahekordade korraldusega enne BGB-d.
& \

Dr .Martin Wolff '' märgib kokkuvõttes enne BGB aegse olukorra 

iseloomustuses,et abielu varaöiguslikud suhted vanas germaani õiguses 

pole täpselt tuvastatud .Frankiaegsed allikad lasevad oletada, et abielu­

mees pruudi isa õigusjärglasena sai eestkosteõiguse naise üle,samuti 

ka ta varanduse üle.Peale "Gerade” valitses mees kogu vara.See n.n.

varaühendus kehtis kogu keskaja eriti idasaksi Õiguses, ro . Conrad

Cosack väidab,et franki ajastuni oli teatud territooriumil ühtlane 
õigus kogu rahvale.Keskajal eristusid aadli,linna,teenistujate j.t. 
õigused.Õiguslik partikularism arenes äärmuseni .Isegi ainult ühe 
suguharu er ipiirkonnis kehtisid mitmesugused eriõigused .õiguslik kil­
lunemine arenes keskajal koondumise asemel veelgi suuremas ulatuses, 
/olffi järgi enamus saksa suguharusid siirdus keskajal varaühisusele. 
Abielu vara ei jagunenud enam selles süsteemis "Mannesgut und Frauen- 
gut",kui abielu lõppes.Vanima süsteemi moodustas soetiste ühisus - 
Errungenschaftsgemeins chaft,mis tekkis sellest,et osa abielunaise

tulevasest soetisest moodustas algul n.n.hommi kanne - Morgengabe , s .o.

mehe kihk naisele pulmapäevale järgneval hommikul.Seda süsteemi lei­

dus frankide ajal westfali ja ribuaria õigustes ning säilus keskaja 

franki õigustes.Soetiste ühisus arenes Westfalls hiljem üldiseks vara-

ühisuseks.Linnades sõlmiti abielulepinguid varaühisuse moodustamiseks 
ja hiljem muutus see süsteem paljuti.es linnades objektiivseks õiguseks 

või legaalsüsteeniks.Ka varaühenduslikes alades,nagu Ostfalis tekkis 
varaühistuse möjustisi. Peale selle leidus rohkesti mitmesuguseid sega- 
süsteeme,kus ühe või teise süsteemi elemendid enam või vähem dominee­
risid,moodustades mitmesuguseid ülemineku astmeid ühest süsteemist tei­
se .Ka roomaõiguse retseptsioon ei toonud lahendust . ohj a-Saks amaal tuli 
rooma õigusest dotaalsüsteem juurde ja ühtluse saavutamise asemel tek­
kis uusi rooma-saksa sega süsteeme .Sama väidab ka Cosack ,) sest rooma 

õigus retsipeeriti in complexu - tervikuna, kuid see kehtis subsidiaar-

selt.Vastava maa õigus käis rooma õiguse ees ja kohalike riigil® ste

+ ) Enneccerus-ipp-folrr , Lehrbuch des bürgerlichen Rechts, : 
Band 2. Abteilung, Marburg, 1914. 1k. 143-145.
++) Cosack, Konrad, Lehrbuch des deutschen bürgerlichen Hechts 
auf der Grundlage des bürgerlichen Gesetzbuchs, I Band, Jena, 
1900. 1k. 6,9.
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valitsejad pidasid võitlust keskvõimu tugevnemise vastu.Seega võidel­
di ka ühtlase Õiguse tekkimise vastu.Abielulepingud arenesid samal 

ajal tavaõiguse alusel.
Wolffifjärgi oli pilt eriti kirju veel selle tõttu,et teatud 

varaõiguse süsteemi sisu oli. peagu igas riigis erinev.Samuti erinesid 

teatud süsteemi rakendamise eeldused.Haiteks kehtisid eriõigused aad- 

liperekondade , vaimulike, käsitööliste , õpetaja te, kaupmeeste , ri i; siamet- 

nike,talupoegade ja isegi üksikute talupoegade klasside,ametmeeste, 
kaubandus— tööndus e s tegutse ja te , juutide j . t. Kohta. Vara ühendusele järg­
nes näiteks lapse sündimisega varaühisus või esimese abielu kestel 
maksis üks ja teiskordse abielu puhul .teine süsteem. Dr .Heinrich Dem— 
burgittjärgi oli 19. s.ainult Preisimaal 6o ja Baieris 4o mitmesugust 
varavahekordade süsteemi.Kogu Saksamaal aga. arvestati üle saja mitme­

suguse süsteemi.
Kui üksikud erinevused kõrvale jätta,leidus 19oo .a . varaühen- 

dust peamiselt Põhja-Saksamaal 16 miljoni inimese kohta,varaühisust 
Lõuna- ja osalt Põh ja-Saksamaal 14 miljoni inimese kohta, soetise ühi­

sust Lääne- ja Lõuna-Saksamaal lo mil joni, vallasvaraühisust Beini ää­

res ja mujal 9 miljoni ja varalahusust koos dotaalsüsteemiga 3 miljoni 

inimese kohta.Gosacki järgi olid. Saksamaal kujunenud 19 .s .mitme sugu­

sed õigusterr itooriumid. 2/3 Saksamaa õigusaladel ei kehtinud rooma 
õigus vomäalselt. Preisi maaõigus kehtis umbes 21 miljoni elaniku, 
prantsuse õigus (Code Civil ) 8 miljoni elaniku kohta peamiselt Beini 
maadel,Saksi tsiviilseadus 3 1/2 miljoni kohta peamiselt Saksis,Baie­
ris osalt Austria 1811.a. tsiviilseadus ning Schleswigis osalt taani 
või friisi õigus.õigusterritooriumid,kus rooma õigus subsidiaarse õi­
gusena kehtis,hõlmasid üle 16 miljoni inimese.Mitmesuguste saksa rii­
kide ja riigikeste piirid ei kokkunud sugugi õigusterritooriumide ula­
tusega .õigussüsteemide kehtepiirkonnad moodustasid tõelise mosaiigi.

BGB saabumine.

Loomulik, et eelpoolkirjeldatud õiguslik partikularism ei võinud 

kuidagi vastata enam uueaegsele ühiskondlikule elule.õiguse ühtlustu­

mine võis aga toimiti, a alles tugeva keskvõimu tekkimisega.1871.a.loodi 

Saksa keisririik liitriigina,mis eeldas õiguse ühtlustamist.19,s.esi­
mesest aastakümnest peale algas võitlus ühtlase tsiviilõiguse parast.

Ф) Enneccerus-Kipp-Nolrf, Lehrbuch des bürgerlichen Rechts, 
TI Band,2. Abt. Marburg, 1914. lk. 146,147.
++) Dernburg, Heinrich, Deutsches Familienrecht, alle 1908, 
1k. 120.
+++) Cosack, Konrad, Lehrbuch des deutschen bürgerlichen Rechts 
etc. I Band, Jena 1900, 1k. 22,23,24.
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Paljud nimekad juristid avaldasid selleks erilisi töid.Ometi kulus 

sajandi viimane veerand BGB sünniks. Kaks komisjoni valmistas tervelt 

21 aastat - 1874-1895.a.kaks seaduseelnõu. Esimeses komisjonis oli 
liikmeks ka kuulus romanist В .Vind sehe id. ja eelnõu osutus väga abs­
traktseks ja tugevasti rooma õiguse mõju all olevaks.Germanistliku 
voolu pooldajad Otto von Gierkega eesotsas alustasid eelnõu vastu 
ägedat opositsiooni ja see lükati tagasi.Teine eelnõu võeti riigi­
päeva poolt vähemate muudatustega vastu 18.augustil 1896.a.ja jõus­
tus 1. jaanuaril 19oo. a .Preisi maaõigus , Saksi tsiviilseadustik j.t. 
kohalikud tsiviilseadustikud ja n.n.üldine õigus muutusid kehtetuks.

BGB iseloomustus.

BGB koosneb 2385 paragrahvist ja jaguneb pandektilise süsteemi

järgi viide ossa: üldosa,obligatsiooniõigus,asjaõigus,perekonnaõigus 

ja. pärandusõigus .Sõnastuselt on BGB väga raske ja sisult abstraktne.

Normitehniliselt on ta keeruline rohkete viidete tõttu ja seega eba- 

rahvapärane .BGB on avaldanud suurt mõju teiste maade tsiviilseadustike 
koostamisele ja doktriinile, näiteks isegi Jaapani tsiviilseadustikule . 
Ka meie uue tsiviilseadustiku koostamisel on arvestatud BGB-d suurel 
määral."üldjoontes kehtib BGB tänini,kuid viimasel ajal on teda muude­
tud rea novellid eega, näiteks abieluõigust Hitleri ajal, lähtudes rassi­
teooriast (6.juuli 1938.a.seadus).Abieluseaduse teostamise kohta käiva 
määruse 4.paragrahviga on sakslastel keelatud abielluda juudi soost 
või üldse võõrast verd - artfremdes Blut - isikutega.Sakslane võib 
abielluda ainult hõimutöulist verd - artverwandtes Blut isikutega 5

Perekonnaõiguse mõiste ja olemuse selgitamisel BGB järgi märgib 

Dr .Heinrich Mittels , et perekonnaõigus on oma üleisikulise tähenduse 

tõttu olnud sajandeid vastuoluliste maailmavaadete võitlustandriks.

Juba varajasest keskajast alates pretendeerib katoliku kirik perekonna- 
usele kui oma puudutamatule alale, liik pidi sajandeid kestnud võit­

luses omale samm-sammult pinda öitma.Võitlus pole lakanud tänapäevalgi 
ja see annab perekonnaöigusele sageli kompromissi ilme .Hoopis hiljem 

algas uus võitlus naisliikumise ja sugude üheõigusluse tähe all.Mehe 
jõulisele üleolekule põhjenevast ainuvalitsusest jõuti arengus kultuur­
rahvale väärilisele poolte üheõiguslusele .Eelnenud võitlusele vaatama­
ta ollakse alles praegu poolel teel,milles BGB tähendab vaid ühte üle­
tatud astet.Perekonnaõiguse sisu on mõistetav peamiselt ajalooliselt, 

t Leesment ,Leo . Võrdlev erabigus, 1940. lk.21,22. .
++ Mitteis , neinrich, Familienrecht ^.Enzyklopädie der Rechts- und 

StaatswissenschaftenX, Berlin, .923. 1k 1,2.
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Vanadel germaanlastel nagu roomlastelgi täiendas manus perekonnapea 
piiramatut võimu perekonnaliikmete ja abielunaiseüle - viimase kohta 

täielise eestkostena.
Perekonnaõigused üldse kuuluvad tänapäeval absoluutsete õiguste 

kategooriasse.Abielu põhjeneb lepingulisel suhtel.Vana eestkoste mõis­

te ilmneb nõrgendatuna ja muundunult ühisusmõttena.
Seadusandlikult sisaldab perekonnaõiguste kujunemine suurimaid 

mõeldavaid raskusi.BGB redigeerijad,tahes vältida vanemate seaduste 

pateetilist moraliseerimist, sattusid vastupidisesse äärmusse - vormal-

Õiguslikku,liialdatud ja väiklaselt kainesse normimisse.Seaduses puudub 

usalduslik vaim,mis just abielupoolt, laste ja vanemate vahel peaks va­
litsema; puudub ehtsa inimlikkuse õhk,mis näiteks ZGB-s tasase alatoo­
nina kõlab.Seega pole BGB-le päris õigustamatult heidetud ette,et ta 
on ebarahvapärane ega lähtu tervest,vaid laostunud või vapustatud abi­
elust .Kriitika ja uuendusettepanekud on leidnud siin omale eriti tänu­

liku tegevusvälja.
Perekonnaõigus ei korrald a ainult isiklikku külge abielus, 

vaid ka varaõiguslikke suhteid, kuna abielupoolt© varaõigus moodustab 
perekonnaõiguse osa.Seega "puhta" perekonnaõiguse kõrval oleleb pere- 
konnavaraõigus.Siin kehtivad tavalised kohustus- ja asjaõiguslikud 

normid, kuid muundatult erilise perekonnaõigusliku otstarbe kohaselt.

"Puhtast" perekonnaõigusest erinevalt oleleb teatav lepinguvabadus.

Senised perekonnaõiguslikud reservatsioonid kõrgaadli kohta

kaotati Preisis 23.6.1920,a.seadusega.

Legaalsisteem ja abieluleping BGB-s.

BGB koostamisel heideti senine regionaalne printsiip kõrvale, ' 
kuna süsteemide rohkus ei olenenud niivõrd erinevaist majanduslikest 
oludest ega põhinenud vanade suguharude ja riigikeste omapäral,vaid 
olenes peamiselt ajaloolistest juhuslikkustest.Seepärast võeti ühtlus­
tamiseks BGB-s tarvitusele legaalsüsteemina varaühend us, mille aluseks 
kujunes üksikasjades Preisi maaõigus ja 1873 .a .Oldenburg! õigus paran­
datud ja arendatud kujul.Teatud erandjuhtumitel esineb teise legaal­
süsteemina ka varalahusus,millest allpool lähemalt.

Legaalsüsteem kehtib dispositiivselt ,kuna abielupooltel on

õigus oma varavahekordi korraldada abielulepinguga,mida sõlmitakse

enne abielu või abielu kestel.Esimesel juhul on takistatud legaal-

it.. Ee. AH 8 ii+) Ennecerus-Kipp-Wolff,on.ci 
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süsteemi kehtestamine, teisel juhul muudetakse legaalsüsteemil või mõ­
nel eelmisel lepingul põhinev varavahekord - § 1432.

Abielulepine sõlmitakse mõlema poole või nende esindajate sama­
aegsel juuresolekul kohtus või notari juures,vastasel korral on leping 
kehtetu - § 1434.Seejuures pole aga lepingu kehtestamiseks vaja mingit 
sissekande sooritamist varaõigusregistrisse ega muud teatavaks tegemist, 
väljaarvatud lepingu toime kolmandate isikute vastu,millest allpool 

lähemalt. Abieluleping sisaldab ainult abieluvaravahekordi ja mitte 

teisi varaõiuslikke suhteid .Lubatud on abielulepingud ,mis on sõlmitud 

teatud tingimusel ja tahtajani,näiteks - seni kuni jõustub varaühisus 

esimese lapse sündimisel. •

Abielulepingu sisu võib olla mitmesugune.Pooled võivad säilitada 
lepinguga legaalsüsteemi,kuid muuta selle üksikasju.Sellised lepingud 

on ainult niipalju lubatud,kui seadus seda võimaldab või asendatav 
norm ei kuulu olulisena legaalse varaõigussüsteemi iseloömu.Legaal- 
süsteem kehtib dispositiivse õigusena,kuid kui see kord on omaks võe­

tud, siis on teatud osa norme pretseptiivsed.iteks lubatud on ebielu- 
eping, lillega naisele kuuluv abiellu toodud asi loetakse erivaraks 

§ 3-368; või kui seadus vaikib - näit .abielumehe ainuomandusöigus kor- 
valdatakse-Lubamatu on aga selline leping,millega mehele antakse naise 

vara valitsemise ja kasustamise õiguse asemel ainult valitsemise või 

kasustamise õigus,kuna sellisel juhul esineb kokkupõrge või vastuolu 

lepingu ja legaalsüsteemi olemuse vahel.Erilised abielulepingud võivad 

olla oma sisult käsustus- või kohustusöicuslikud .Näiteks abien1ut0 
+

dud asi loetakse erivaraks või naine 
varast.

Pooled võivad legaalsüsteemi •

kohustub oma võlgu katma oma eri-

tervikuna kõrvale- jätta ja asendada
seda mõne teise süsteemiga või eelmise abielulepinguga määratud süstee­
mi kõrvaldada uue abielulepinguga ja asendada uue süsteemiga,võtta en­

dine süsteem uuesti tarvitusele või lihtsalt vara vahekorra üle vaikida, 
mil puhul ipso iure jõustub legaalsüsteem § 1436 järgi.

Peale varaühenduse ja varalahususe annab seadus üksikasjali­
kult väljatöötatud varavahekordade tüüpidena veel fakultatiivsüsteemi- 

dena üldise varaühisuse, soetis te ühisuse ja vallasvarathisuse.Poolea 

ei või aga abielulepingu^ võtta tarvitusele muid süsteeme,peale sea­

duses nimetatud 5 süsteemi.Iga süsteemi puhul nimetatud viiest luba­

takse pooltel muuta üksikasju lepinguga ulatuses,mis ei puuduta vali­

tud süsteemi olulisi norme.
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Pooled võivad abielulepingus tarvitusele võtta mõnda välismaist

või kehtetuks muutunud saksa abieluvaravahekorra süsteemi ainult nii-

Г-ИЯ, kui need vastavad mõnele nim. 5 süsteemist, väi jaarvatud ebaoluli­
sed kõrvalekaldumised.Ta väliselt pole aga ülismaised või kehtetud süs_

teemid rakendatavad .Näiteks ei või abikaasad võtta
Civili vallasvara ühisust juba sellepärast,

tarvitusele Code
et selle järele omab mees

palju ulatuslikumat kasutusõigust kogu vara üle,kui seda lubab saksa 
õigus.Kui abielulepingu aluseks on mõni välismaine või kehtetuks muu­
tunud saksa vara süsteem, siis ei või pooled oma varavahekorda määrata 

mitte ainult välismaisele või vanale seadusele näitamisega - § 1433. 
Ainult kui abielumees omab alatist asukohta välismaal, võib seal kehti­

va varaõiguse abielulepingu aluseks võtta,kuigi seda pole võimalik 

kohaldada saksa süsteemidele,samuti on siis lubatud lihtne viitamine 

välismaisele süsteemile.

Varaõigusregi ster.

Abikaasade varavahekord ei oma tähtsust ainult abielupoolte,vaid 
ka kolmandate isikute kohta, kes astuvad varaõiguslikesse suhetesse abi 
elupooltega.Et abielu varavahekord oleks teada ka kolmandatele isikute­
le, kantakse abielulepinguga loodud varavahekord varaöigusregistrisse 
mehe elukoha kohtus.Kui mees muidab elukohta peale sissekannet regist- 
risse,tuleb sissekanne korrata ka uues ringkonna kohtus,kuhu mees яТяп» 

asus .Siirdudes endisesse elukohta tagasi,pole sissekande kordamine enam 
vajalik (55 1.558,1559). Kui üks abikaas on kaupmees,siis jõustub vara- 
õisusregistri toime kaubandus-töönduslikesasjus ainult siis,kui abielu

varavisuslik sissekanne on tehtud ka kaubakoha varaõigusregistris
Liquid mitte joaubandusreeistris) .Sissekanne tehakse ainult vastavas vor­

mis esitatud, avaldise järgi.varaöigusregister on avatud iedhelelia iga­

üks võib nõuda sissekandest ärakirja § 1563 järgi .Sissekanne tehakse
erandina ainult mehe esildusel, 
tab väide naise poolt teostatud 
nõutav esildus mõlema abikaasa 

kui ta piirab naise võtmevõimu või 
ettevõtte vastu.Teistel juhtudel

esi-
on

poolt;erandina Võib ka üks abikaasadest
teha esildise valmislepingu otseseks sissekandmiseks,jõustunud kohtu­
otsuse teatamisega,mis muudab abielu varavahekorda vei sissekande kor­
damisel uude elukohta asudes.Kohus avaldab sissekande ja hilisemad muu­
datused abielu varavahekordades selleks määratud ametlikus teatajas vo/i 
lehes.

Läheiaslb üksikasjusse Laskumata tuleb m rkida , et varaõigus- 

ister on kolmandate isikute kaitseks.Sissekandmisele kuuluv,kuid
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registrisse sissekandmatu fakt ei oma kolmandate suhtes kehtivust. 
Sissekandmisele kuuluv,kuid sissekandmatu varavahekord kehtib abik 

sade vahel ja kolmandate isi i uhtes siis,kui nad oicustoimine 

sö1mimisel olid sellest toadlikua.sissekantav varavahekord on kehtiv, 

kui see vahekord, ise on õiguslikul-- v vv. ohtetu,kuid registreeri­

tud varavahekord ei oma jõudu kolmandate isikute suhtes,kes toimdsld 

usus,et registreeritud vahekord on õige ja kehtiv.

vötmevõim.
I

ühenduses abikaasade varavahekordadega tuleb käsitleda ka naise
võtmevöimu,kuigi seda on käsitletud BGB V peatükis lahus varavahekor-

dadest.BGB järgi on naine õigustatud ja kohustatud ühist majapidamist

juhtima.Seega ei tule tal. ainult faktilisi majapidamistoimineuid s°o- 
ritada,vaid tal tuleb ka teatavaid õiguslikke toiminguid ette võtta 
võtmevõimu põhjal.Võti on perenaise võimu sümbol,sellest ka nimetus 

vötmevoim. 1357 järgi naine on õigustatud kodustes majapidamises ja­

des meest esindama.Õiguslikud toimingud,mis naine selles mõjupiir­

konnas ette võtab,kehtivad nagu oleks need mehe nimel sooritatud,kui

see ei Järeldu olukordadest teisiti.Mees võib naise Votmevoimu piira­
ta voi ära võtta -kõrvaldada .Kolmandate kohta on see kehtiv,kui see 
on teatavaks tehtud § 1435 korras.Kui võtmevõimu piiramine või kõr­
valdamine on toimunud mehe poolt oma õiguste liialdusega,võib naine 
esildusega eestkostekohtule võtmevõimu piiramise voi kaotamise xorval 
dada. Võtme võim annab naisele pädevuse ainult sellisteks õiguslikeks 
toiminguks,mis on seoses koduse majapidamisega.Mis selle all tuleb 

mõista,peab järelduma kohalikest kommetest,sest seadus ei anna siin 

üksikasjalisemat loetelu ega lähemat määritlust.Samuti peab arvama, 
et küsimusse ei või tulla ainult hädavajalikud ja kasulikud,vaid ka

luksuslikud toimingud voi kulutised.

Vötmevõim sisaldab toimimisõigust ja esindamisõig_ust

Toimin!soigus. Naine on õigustatud hoolitsema oma mehe toimin­

gute eest.See toininisoigus on abielu seaduslik järeldus.Sellepärast 
peab naine esitama mehele vajalikke teateid,nõudmisel aruande ning 
saadud asjad üle andma ning on kohustatud mehe poolt antud juhistest, 
nagu teatad piires hindade%öi maitse asjus antud seisukohtadest 

majapidamistarvete alal kinni pidama.Nim.juhistest võib kalduda kõr­

vale,kui selleks võib loota mehe nõusolekut.Naine ei voi ада ilma 
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eriliste juhisteta ületada väärtuse ja hinna piire,mida määrab mehe 
varanduslik olukord, väi j a arvatud juhud, kui mees selleks sonaselzelt 
või vaikides on annud nõusoleku.Abielust tuletuvaid kohustusi täites 
peavad abikaasad näitama, sellist hoolt nagu oma asjade korraldamisel 

- diligentia quam suis - § 1359.Mehe raha eest,mida naine tarvitab 
väljaspool võtmevõimu,ci tule tal protsente maksa.Teisest küljest 
on naisel õigus mehelt nõuda tasu oma varandusest tehtud kulutiste 
eest,mis tehtud võtmevõimu piires või võiks neisse piiresse langeda.

Peale selle on tal eriti õigus,kui ta on astunud võtmevõimu piires 

kontrahendiks,nõuda mehelt sellest tekkinud kohustuste ülevõtmist* 

Samuti on naisel õigustus teatavale avansile või edemele majapidamis- 

kuludeks .Naise to imimi soigus vastab tema toimimiskohustusele .Seda 
nöle saaduses otseselt nimetatud , kuid see järeldub majapidamiskohus- 
tusest § 1356 järgi.

2. Esindamisõigus. Naine on õigustatud oma meest esindab, kuid 
naise esindamisõigus sõltub mehe hoiakust,mis on oluline ka kolmanda­
tele isikutele,näiteks liiferandile , millises väärtuse ulatuses naise 
poolt mehe nimel sõlmitud toimingud tõeliselt võivad kehtida r,kui 
mehe toimingud.n Kui naine ei kasuta oma esindusõigust,toimib ta omal 

nimel ja sellega omab ta poolt sõlmitud toiming jöu ainult tema ja 
kolmanda isiku vahel.Ainult tema,mitte ta mees,on si is õigustatud või

kohustatud.Kui ta aga kasutab oma esindamisõigust,siis kohustab või

Õigustab ta otseselt ainult meest,mitte ennast.võib niigi juhtuda,et 

naine toimib korraga enese ja mehe nimel,siis kohustuvad mõlemad 

isiklikult, või toimib enese nimel, kuid samal ajal toimega, abiellu- 
toodud varandusele — siis on naine võlgnik ja mees on kohustatud sal­
lima abiellutoodu suhtes sundsooritust .Tegelikult esineb palju juhtu­
meid,kus pagarid, lihunikud,rätse >a< , in e < , rstid kannatavad naise 

vastutamatuse tõttu,kui mees on vaene.
Millal toimib naine omal ja millal mehe nimel? Üldiste õicus- 

põhimõtete järgi oletatakse - presumeeritakse toimimist alati oina 1 
nimel .Esindamistoimingu puhul peab tahe võõral nimel toimida selgesti 
es inema .Siin aga kehtib vastupidine seisukoht »Naise toimingud koduse 
majapidamise piires presumeeritakse mehe nimel sooritatuks, kui vasta­

vatest asjaoludest teisiti ei järeldu,s.±.kui naine ei tee teatavaks, 

et ta tahtis ennast,mitte oma. meest õigustada voi kohustada .
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Mees võib piirata võtmevõimu teatavale alale voi hoopis kaos 
t e u3 ge@ t . 3 3 , uit,võib paine esilduseca eestkostekoh-
tu kaudu endist olukorda taastada .Mees võib uuesti võtmevõimu ära vöt- 

ta ja nii võib see korduda lõpmatuseni.Naisel on sel puhul õigus lahu- 

tuda S 1565 järgi.

. õigus võtmevõimu piiramiseks või laostamiseks võib toimu­

da vormivabalt mehe ühepoolse tahteavaldusega ehk teatisega naisele 

voi kui see hõlmab võtmevõimus peituvat esindusõiguse kaostamist,siis 

avaliku teatisega.Selle maksmiseks pole vaja sissekannet varaoisus- 
registrisse,küll aga toimivuseks heausklike kolmandate suhtes § 1435. 

Ajalehes kuulutused, et keegi oma naise võlgade ei ; , e i
asenda sissekannet varaõigusreglstris .See välistab ainult nende hea- 
usklikkuse,kes kuulutust on lugenud ja meeles pidanud.

Naise õigus õigustamatult kaostatud võtmevõimu taastamiseks 
on vormiline toiming ja sünnib naise ühepoolse tahteavaldusega esil- 
duse vormis eestkostekohtule ning konstitutiivse riigiak tiga - hoole 

kandekohtu otsusega.Kui võtmevõimu kaostamine või piiramine oli kantud 

varaõigusregistrisse,siis kustutatakse sissekanne naise esilduseca.

Vötmevõim kustub peale kaostamise veel abielu lõppemisega ja

abielulise majapidamise kaadamisega .Esimesel juhul kehtib vötmevõim
naise kasuks edasi,kuni naine abielu lõppemisest saab teada voi pidi 
teada saama .See on eriti tähtis mehe surma puhul.Näiteks kui naine on 
tellinud riideid või elatistarbeid teadmata, et ta mees on reisul ronsi- 
õnnetuse tõttu hukkunud,võib hankija,kes samuti ei teadnud mehe surmast, 
esineda nõudega mehe pärijate,mitte aga naise vastu.kolmas isik,kes 
abielulise majapidamise kaadamisest midagi ei tea, ei ole kaitstud.

Ebne varavahekordade süsteemide Icä sitlemisele asumist olgu veel 
märgitud,et §.1362 järgi presumeeritakse mehe usaldajate kasuks,et ühe 

voi mõlema abikaasa omandis olevad vallasasjad kuuluvad mehele .Sae 
maksab ka esitaja ja käskpaberite kohta,mis on varustatud dankoindos-

samend iga .

Naise täiesti isiklikuks tarbeks olevate asjade,eriti riiete,

ehete ja tööabinöude kohta presumeeritakse abikaasade eneste vahelis­

teks suheteks ja usaldajate jaoks,et need kuuluvad naisele.
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Seaduslik varaöigus ( legaalsü steen) .

Varaihendus .

Jldeeskirjad. Varaühenduse kohta on lähem selgitus juba

eespool toodud. GBG-S on varaühendus antud legaalsüsteemina , kus juures 
olgu ainult märgitud,et mehe kasutusõigus naise abiellutoodud vara 
kohta on kitsendatud,võrreldes varemate aegadega ja seadustega.

Legaalsüsteemis tuleb eristada kolm varandusmassi : mehe vara, 
naise abiellutoodud vara ja naise talendvara (Vorbehaltsgut) .Enesest­

mõistetavalt vö ib abielus nii üks kui ka teine varandusmass puududa.

Cosack+_ kui varaühenduses mõni asi kuulub abikaasadele Uniselt, s.his 

see on juhuslik - alati pole aga mehe ja. naise vara eraldamine nii 

lihtne ja selge .Mehe Õigustoimingutega omandatud vallasvara loetakse 

naisele kuuluvaks,kui see toimub naise abiellutoodud. varaga,olgu siis, 
et mees selgesti vallasasjad voi omanduse omal arvel tahab sooritada, 
mitte abiellutoodud vara arvel, kuigi ta kasutaks selleks abiellutoodud 
vara .Teiseks kuuluvad naisele majapidamisasjad,mis muretsetud mehe poolt 
ta enese varaga enese arvel,kui need asjad, asendavad, naise poolt Varem 

abiellu toodud asju.
Ümberpöördult - naise võtmevõimu põhjal õiguslike toimingutega 

mure rsctud omand loetakse mehe omandi ks, kuigi iga kord ei saa objektiiv­

selt tuvastada,et naine tahab toimida mehe nimel. __

Konkursi puhul võib naine võtta abielu kestel muretsetud asju

omanduseks ainult siis,kui ta tõendab,et need on hangitud mitte mehe 

varaga.

Mehe varanduse olukorras ja selle valitsemises ei toimu abiellu- 
++)

misega mingeid muudatusi. Mees valitseb seda nagu ennegi ,see j - 1 b

mehe varanduseks ja mees pole kohustatud naisele sellest aru andma. 
Mees kasustab seda ja. tulud sellest lähevad mehe varasse.

Naise abiellutoodud vara jääb küll naise varaks,kuid selle 
valitsemine ja kasustamine läheb mehele. Valitsemine on tänapäeval su­
rutud kitsastesse raamidesse .Nai se nõusolekuta pole mehel põhimõtteli­
selt õigust abiellutoodud vara käsustada voi naist kohustada.Mehe 
valitsemisõigusele vastab kohustus korralikuks valitsemiseks.Tulud 

naise abiellutoodud vara kasustamisest lähevad mehele.
’’Abiellutoodud” on kogu naise vara,peale talendvara,mis ta abi-

ellumise momendil kaasa tõi ja ka see vara,mis naine abielu kestel 

+cosack, ronrad, Lehrbuch des deutschen bürgeri eben Rechts etc.

—ts. nd,

2. Abt. Marburg, 1914, Ik. 1Ьь



14

omandab -§1363.
Talendvara kuulub naisele ja naine valitseb ning kasustab seda 

mehest sõltumatult ega. ole kohustatud sellest mehele aru andma .Tulud 
kasustamisest lähevad erivarasse .Nagu aktiva, jääb ka abikaasade pas­
siva üksteisest eraldatuks.Iga abikaasa vastutab kohustuste eest,rais 
ta on sõlminud enne abielu sõlmimist.Kumbki abikaasa ei vaja teise 
nõusolekut kohustuste sõlmimisel.Mehe usaldajatel on nõudeõigus mehe 
varale ja naise omadel naise täiendvarale.Abikaasad ei või üksteist 

kohustada.Naise vara ei vastuta mehe võlgade eest ja mehe vara ei vas­

tuta naise võlgade eest,väijaarvatud võtmevõimu ja § 1388 põhjal võe­

tud kohustused.

Abikaasade teo- ja protsessi võimele ei avalda legaalsüsteem 

mingit mõju.
Abielu koormuse kandmine lasub mehe õlgadel,kuid ta saab toe­

tust naise abiellutoodud vara tuludest ja selle piisamatu.se puhul 
tuleb naisel anda lisa oma täiendvarast.

Abielu soetised eü muutu ühisvaraks.Mis mees omandab,kuulub 
mehe varasse ja naise töö saavutised lähevad ta talendvarasse,väija­
arvatud osa kohustusi ja pärandusõigus,mille järgi naine saab osa mehe 
teenistusest ja ümberpöördult.

Varaühendus voi valitsemise süsteem legaalsüsteemina tekib 
abiellumisega ipso iure, kuid võidakse välistada abielulepinguga ja 

seaduse järgi,kui teovõimelt piiratud naine abiellub ilma ta seadus­

like esindajate nõusolekuta - § 1364.Varaühendus võib tekkida ka abi­

elulepinguga ,s.o.fakultatiivselt mõne teise süsteemi asemel.

Talendvara..
Naise talendvara tekib seaduse,Õigustoimingute või juurekasvu 

ja asendamise,n.n.surrogatsiooni teel.
Seaduse järgi kuuluvad talendvarasse ainult naise isiklikuks 

tarbeks määratud asjad,eriti riided,ehted ja. töövahendid (1366),kuid 
siia võivad kuuluda ka jalgratas ja ratsu,klaver ning kirjutuslaud. 
Asjad kuuluvad talendvarasse, kui nad on naise omad ja kahtluse korral 
§ 1362 II lõike järgi presumeeritakse need, naise omaks .õmblusmasin 
aga kohtu praksise järgi ei loeta, "ainult naise isiklikuks tarbeks 
olevaks asjaks.”

Peale selle kuulub naise talendvarasse ka sissetulekud, isikli­

kust tööst ja iseseisvast ettevõttest (1367),mida ta omandab abielu 

kestel.Siia ei kuulu naise tö ö koduses majapidamises ega mehe ette­
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võttes töölepingu vahekorrata .Kui naine sammab mehe ettevõttes palga­
list tööd,s.o.töölepingu vahekorras ,si is kuulub ta töötasu talendvarasse 

Proletaarsetes perekond.ad.eš tähendab see sisuliselt varalahusust, sest 
naisel polegi tavaliselt peale talendvara mingit vara.Samuti tuleb jä­

reldada, et enne abielu omandatud sissetulekud tööst ja isiklikest ette­

võtteist lähevad ebiellutoodud vara hulka ja seega ka mehe valitsemisse 

ja kasustamisse.Töötasuks loetakse tasu igasuguse kehalise ja vaimse

. kas tasulist tööd sa mmatakse võõrale või omale mehele.
Siia ei kuulu siiski leiud ega varanduse avastitied,samuti sissetulekud 
eb amoraalsest tegevusest,nagu kupeldamisest, prostitutsi oonist ,mn nuust 
ja kihlveost ning kahjutasu naise vastu teostatud deliktist.

Sissetulekud naise iseseisvast ettevõttest võivad olla kas 
kaubanduslikust või töönduslikust ettevõttest, toimugu see mehe nõus­
olekul v i koguni ta tahte vastu.Iseseisev ettevõte pole "isiklik 
ettevõte” . Nõutav ja küllaldane ’ on, kui ettevõte on naise nimel.Talend- 
varasse" ei kuulu ainult sellise ettevõtte puhaskasu, vaid, ka kaubad, 
nõudmised ja inventar.Vaieldav on,kas ettevõte ise ja selle varandus 
moodustab taiendvam .Valitsev õpetus eitab seda,.kuna selleks pole sea­

duslikke eeskirju.Talendvarasse kuulub ettevõte ise,kui naine seda

iseseisvalt käitab või ekspluateerib,seega ei kuulu selline ettevõte 

mehe wasustemisele ega ka abiellutoodud vara hulka .Ettevõtte voi äri

teenistuses olevad esemed võivad, olla, kas abiellutoodud voi talendvara. 
Ainult asjaolu., et naine kasustab abiellutoodud asju oma ettevõttes, ei 
muuda neid, veel ta lend varaks, küll aga muutuvad need tal end varaks, kui 
mees naise abiellutoodud asjad selliseks tarvitamiseks sõnaselgelt voi 
vaikides üle ^nnala »Wo l^f + järeldab seda § lo 7o-st,mille järgi talend- 
varaks loetakse ,mis na ineomandab talendvaral põhjeneva õigus- 
toiminguga .Mahe sönaselge või konkludentne nõusolek eelnimetatud ots­
tarbeks asjade üleandmisega ongi talendvaral põhjenev õigustoimine.

Talendvara õiguslike toimingute järgi on kahesugune: abielulepin- 
ruga võib naise varandusse kuuluvaid esemeid lugeda erivaraks; § 135d.

Leping võib hõlmata seejuures asju või Õigusi,ka osaõigusi , olevaid.

või tulevasi,üksikuid või kogu naise vara osiseid.Mis naine mortis

causa omandab,nagu pärandina, anna kuna legaadina - kohusosana või inter

vivos kolmandailt tasuta saab (näit.kingina või kaasavarana), loetakse 
tavaliselt abiellutooduks .Paranda ja või varaandjavõib aga määrata,

t Enneccerus-Hipp-Wolff, Lehrbuch des bürgerlichen Rechts, Ii banc 
2.Abt. Marburg, 1914. lk 174.
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esimene viimse tahteavaldusena, teine asja andmisel, et omand peab kuu­
luma talendvarasse; § 1369 (Vorbehaltsklausel) »Riigikoiius ja valitsev 
doktriin kitsendab § 1369 omandamisele,mis naine teeb abielu kestel. 

See aga on tülikas ja liigselt kitsendav tõlgendus (Wolff).
Asendamise teel loetakse talendvaraks § 137o kohaselt seda,mis 

naine omandab talendvara juure kuuluva õiguse põhjal (ne.it .talendvara 
viijad,pool peitevarast,nõuded) või tasuna talendvarasse kuuluva eseme 

itamise, kahjustamise ravotmise eest (näit.nõuded delikti puhul, 

kindlustussommed, nõuded Õiguseta rikastumise puhul jne.) või talend­

varal põhjeneva öigustoiminguga • Asend us ei di irdu ainult- talendvara

tidega,vaid peab laienema ka naise isiklikele õigustele •NE it eks 

kahjutasu raudteeõnnetusel kaotatud hamba eest kuulub talendvarasse.

Naine valitseb ja kasustab talendvara täiesti iseseisvalt nagu 
varalahususe puhul kogu oma vara ega ole kohustatud sellest kellelegi 
aru andma.Talendvarast tuleb erandina anda'toetust abielu koormuse ker­
genduseks , kui sissetulekud abiellutoodud varast pole mehele selleks 
piisavad.Seda tuleb tasuda mitte talendvara põhitombust,vaid talendvara 

sissetulekuist või teenistusest.
Leganlsüsteemis on talendvara siiski erandiks .Õigustüli puhul, 

kas teatud ese kuulub obiellutoodud või talendvarasse, eeldata kse, et 
see kuulub abiellutoodud varasse.Onus probandi lasub sellele,kes väi­

dab vaieldava eseme kuulumist talendvarasse,s.o.tavaliselt naisel.Hea— 

uskliku kolmanda suhtes kehtib teatud asja talendvara omadus voi toime

ainult siis,kui see on kantud varaõigusregistrisse .Teatud eseme talend­

vara toime kaob peale legaalsüsteemi lakkamist veel seda laadava abi­

elulepingu läbi .Abielulepinguga aga ei või takistada tulevast talend- 
vara tekkimist.Ainult naise isiklikuks tarvitamiseks olev asi kaotab 
talendvara toime,kui see asi kaotab eesnim.otstarbe.Siia kuulub juhtum, 
kui asja kasutatakse teatud ajast peale ka mehe poolt.Näiteks mees õpib 
abielus olles klaverimängu ära ja kaaskasustab naise nõusolekul tema 

klaverit.
' Talendvarale vastavad "talend võlad” , s .o .võlad, mille eest vastutab 

legaalsüsteemi kehtides talendvara - 1412-1414.Sellest tulevad eral­
dada er isunnised, s .o. sellised naise võlad,mille eest vastutavad naise

abiellutoodud kaika talendvara .Abiellutoodud ja talendvara mitmesuguse

õigusliku käsitluse tõttu võivad tekkida väga mitmesugused õiguslikud

suhted nim. varamasside vahel, kuigi mölemad varamassid kuuluvad ühele

isikule.See toimub eriti siis,kui ühest varamassist mõni asi viiakse

üle teise massi ja sellega siiretav asi mehe valitsemis- ja kasustamis- 
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õigusele alistatakse või sellest ära voetakse.
Arusaamatuste vältimiseks võib kumbki pool nõuda varamasside 

inventuuri ja hindamist asjatundjate poolt,tasudes ise sel puhul kulud.

Abiellutoodud vara mehe valitsemisel ja kasustamisel.

üldmärkused.

Mees on õigustatud abiellutoodud varasse kuuluvad asjad oma 
valdusse võtma, neid valitsema ja vilikasustama .Valitsemine on esma­
joones mehe kohustus,mille täitmiseks aga tal rida Õigusi on piiratud. 
Vilikasustamine-usus fructus on mehe Õigus,mis samal jal loob mitme­
suguseid kohustusi .Valitsemine ja vili kasus tamine moodustavad ühise 

õiguste ja kohustuste kompleksi ning pole üksteisest lahutatavad abi|- 
elulepinguga ,millele juba eespool abielulepingu osas tähelepanu juhi­
tud.Oma sisult on see absoluutne isandusõigus , mille objektiks on 
terve abiellutoodud vara selle vahelduvas koostises.Nim.Õigus kehtib 
abiellutoodud varasse kuuluvate asjade kohta ainult nii kaua kui 

need asjad kuuluvad abiellutoodud varasse.Sellest varamassist välis­

tatud asjade kohta kaob mehe valitsemise ja vilikasustamise õigus.

Varamassi juurdetulevate asjade kohta tekib see ipso iure.Siehe Õigus 

kehtib ainult ulatuses,millises asjad kuuluvad abiellutoodud varasse.
Seega mehe valitsemis- ja vilikasustamisõigus oleleb üksikese­

mete kohta,mis kuuluvad ainult teatud vatasse , mitte ’’asjaõigusena” 
kitsamas mõttes.Põhimõtted,mis BGB-s maksavad asjaöiguses,pole siin 
rakendatavad,näit. ei või mehe õigust,niipalju kui see seisneb kin­
nisvara kasustamises,kanda kinnistusraamatusse.

Mees võib teostada abiellutoodud asjade tegelikku valitse­
mist, kuid vabamalt kui tavaline kasustusvaldaja.Ta võib asju kasutada 
erinevalt nende senisele majanduslikule iseloomule;võib asju ümber 
kujundada ja oluliselt muuta.Seda piirab ainult § 1374,mille järgi 

mees valitseb abiellutoodud vara korrapäraselt.Nõudmise puhul tuleb 

tal naisele valitsemisest aru-anda.

§ 1375 järgi pole mees põhimõtteliselt pädev abiellutoodud

vara käsustama,sest mehe valitsusõigus ei hõlma pädevust naist öigus- 

toimingutega kohustada või abiellutoodud vara ilma naise nõusolekuta 
käsustada.Sellest tehakse mõningaid erandeid,millest allpool.'. tjaoma nd amis-

Sellevastu on mees pädev abiellutoodud vara arvel öigustoi- 
minguid sõlmima; §§ 1378,1381,1382 .Edasi on mees ühekülgsete õigus­
toimingute adressaat,mis kolmas isik abiellutoodud vara suhtes ette
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võtab.Naise võlgnik peab võla ülesütlemisest teatama mehele,aga naise 

võlausaldaja peab teatama võla ülesütlemisest naisele,kui ka mehele, 

kui see puudutab abiellutoodud vara.

Silmas pidades abiellutoodud vara juure kuuluvaid õigusi,on 

mehel ka protsessiõigused.
Mehel on kasustusvaldaja Õigused.Ta omandab abiellutoodud vara 

tulud samal viisil ja ulatuses nagu kasustusvaldaja - § 1383,loomuli­
kud viljad eraldamisega ja juriidilised viljad (tulud) nagu naise 
majast üür,rent,intressid jne.Ta võib rendiga ja üürida abiellutoo­

dud as ju.Mehe poolt asjadele tehtud kulutised langevad enamikus mehe 
kanda.Erakordsete suurte kulude puhul võib ta nõuda naiselt vastutasu, 
kuid tal pole kasustusvalda ja peetamisõigust .Mehe kohustuste osa kä­

sitletakse alamal lähemalt.

Mees ei või oma valitsemis- ja vilikasustusoigust võõrandada

ega koormata,ta usaldajad ei või seda pantida ja konkursi korral ei 

lange need ta konkursimassi.Ainu.lt vilju võib ta pantida ja need lan­

gevad konkursi massi,väijaarvatud ülespidamiseks kuluvad viljad,mis

konkursimassist eraldataks e.

Kasustamine.

Võrreldes varemate seadustega on mehe käsustusöigus BGB järgi 
tunduvalt kitsapiirilisem.§ 1375 järgi ei või mees käsustada abiellu­
toodud vara naise nõusolekuta.Nagu iga võõras võib mees naise nõusole­
kul ta vara käsustada,võõrandada,pantida,hüpoteekidega koormata jne. 

ning selleks peab tal naise volitus olema.Kui mehel on käsustamiseks 
naise nõusolek, siis toimib ta omal nimel ja vastava käsustamisega 

seoses olevad kohustused langevad mehele.

Kui naine keeldub nõusolekust, siis on käsustamine kehtetu ja

naine võib vastaspoole vastu oma õigusi iseseisvalt maksma panna.Kui 

abiellutoodud vara korrapäraseks valitsemiseks osutub õigustoiming 
vajalikuks või majanduslikult kasulikuks,milleks mees vajab naise 
nõusolekut,kuid naine küllaldase põhjuseta keeldub,siis võib mees 
pöörduda eestkoste või’ hoolekandekohtu poole, kelle otsus asendab 
naise nõusoleku.Sama maksab juhul,kui naine haiguse või äraoleku 
tõttu ei saa oma nõusolekut anda ja asja edasilükkamisega on seoses 
teatud'oht või majanduslik kahju; § 1379.
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Ainult neljal juhul võib mees ilma naise nõusolekuta ja koh­

tuta käsustada abiellutoodud vara,§§ 1376,1378.

1) Ta võib käsustada naise äratarvitatavaid asju,nagu raha või 

pangatähed ja naise ettevõtte laos olevad kaubad.Selle vastu ei või ta 

käsustada kõiki ettenäitaja pabereid,näit.riigilaenupabereid,aktsiad, 

sest need on esindatavad,mitte äratarvitatavad.' ui mees käsustab naise 
äratarvitatavaid asju, siis käsustab ta neid nagu võõraid as ju.Ta teeb 

omandaja naise omandiõiguse järglaseks,ilma et tal enesel oleks olnud 
omandiõigust .Äratarvitatava asja käsustamine tähendab tõeliselt asja 
omandiõiguse üleäsustamist ,mlda tuleb võrrelda piiratud asjaõigustega, 
mis naisel on asja kohta.Sellevastu ei või mees käsustada naise nõuete 
üle,mis põhjenevad naise äratarvitatava asja sammetel; nii ei või ta 
naise rahanõudeid sisse nõuda,ülesöelda ega loovutada.

2) Mees võib tasendada selliseid naise nõudeid naise võlgade 

vastu,mille õiendamist võidakse nõuda abiellutoodud vara järgi.

3) Mees võib tasuda naise võlga,mis põhjeneb abiellutoodud 

eseme sammel,selle esemega.Kui naine saab aktsiate või maatüki eest 

raha,siis võib mees tasuda seda aktsiate või maatüki üleandmisega 

näit.pangale.
4) Kui abiellutoodud varasse kuulub maatükk ja inventaar , siis 

võib mees käsustada inventari osi korraliku majandamise piires;S 1378.
Mees võib käsustada naise vara ilma ta nõusolekuta eeltoodud 

erandjuhtumeil ainult korrapärase valitsemise otstarbeks. Korrapärase 
valitsemise mõiste jätab aga seadus lähemalt määrttlemata .Naise raha 

asjus peab aga mees § 1377 II lõike järgi toimima eestkostetava raha 
käsitlemise kohta kehtivate eeskirjade kohaselt ning naise raha mahu­
tama. täiesti kindlustatult ja. intresse kandvalt seevõrra,kui seda ei 

pea väljamaksudeks valmis hoidma.Kui mees õiguspäraselt,kuld korra­

pärase valitsemise mõtte vastaseltabiellutoodud vara käsustab, siis on

see kehtiv ja isegi siis,kui kolmas isik on teadlik korrapärase va­
sel •litsemise rikkumisest,kuid mees on kohustatud naisele (puhul kahjutasu 

sammama .Nä-iteks mees tasub naise rahaga oma võlga.
Teiste äratarvitatavate asjade suhtes (peale raha) on mees palju 

Vabam.Ta võib neid tarvitada oma jaoks,samuti võõrandada .Kui ta seda 
teeb, siis on ta kohustatud tasuma ainult asja väärtuse,mitte kahjutasu. 
Väärtuse asendus kohustus on mehel valitsemise ja vi likasustamise lõp­
pemisel, kuid seda tuleb ka varem teha,kui seda nõuab abiellutoodud vara 

korrapärane valitsemine.
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Kui abielumees käsustab öiguspäratult abiellutoodud vara (naise

nõusolekuta,kohtu otsuseta jt),siis on selline käsustus põhimõtteliselt 

kehtetu .Mehe käsustusõigust ei saa asendada omandaja hea usuga.
Abiellutoodud vara valitsemine toob mehele kaasa mitmesugused 

Õiguslikke to iminguid ,mis on seoses kohustustega , näit. teenistuslepin­
gute sõlmimine jt.Need toimingud kohustavad meest aga mitte naist.Kui 
mees rend itab või üüritab naise maatüki, siis naine astub mehe õigus­
tesse, niipea kui mehe valitsemine ja vilikasustus lõpeb.Ta on pädev 
üürnikele ja rentnikele ülesütlema nagu omanikki kasustusvalduse 

lõppedes. ,
Abielumees omandab,kui ta ei teotse naise nimel ega volitusel,

asjad ja õigused.Ta muutub omanikuks.Kui ta omandab asju abiellutoodud

Vera arvel,on ta võlaõiguslikult kohustatud Õiguste ülekandeks,kuid 

sellised ülekanded abielupoolte vahel esinevad harva.Seadus muudab seda 

põhimõtet teatavates piirides.
Omandab abielumees vallasvara abiellutoodud vara vahenditega või 

selle vara arvel,läheb omand naisele,olgu siis,et mees ei taha neid 
Omandada abiellutoodud vara arvel.See kehtib ka ettenäitaja ja käsk- 
paberite kohta,mis on varustatud blankoindossamendiga .Kui mees tarvi­
tab omandamisel abiellutoodud vara vahendeid,siis eeidetakse,et ta 
tahab omandada abiellutoodud vara arvel.Samad eeskirjad kehtivad ka 
juhul,kui mees abiellutoodud vara vahenditega peab vallasasjade mõne 
õiguse omandab,mille siirmiseks on küllaldane loovutuslepingust .Kui 
mees aga naise rahaga ostab kinnisvara või kinnisvaraõigus e,omandab 
selle mees ja ta kantakse kinnistusraamatusse,kui ta mitte naise voli­

tusel ei toimi.

Eelnimetatud hankimine eeldab elbiellutoodud vara tarvitamist .Kui 

mees on asjad krediiti ostnud ja need ülelasknud anda,siis omandab ta 

.need esiteks,ja alles siis,kui ta nendeeest maksab naise abiellutoodud 
rahaga,muutub naine omanikuks .Kui mees maksab jaokaupa osalt oma ja 
naise rahaga,muutub naine kaasomanikuks vastavalt oma panusele.Naise 
omandusoigus jõustub olenematult kolmandast isikust,sest naine ei 
omanda õigust otseselt kolmandalt,nagu siis kui ta oleks mehe poolt 
esindatud,vaid naine on mehe õigusjärglane.

Kui naise poolt abiellutoodud majapidamisasjad kasustamise tõttu 
muutuvad väärtusetuks või kaduma lähevad ja mees nende asemel uuetmu- 
retseb,siis muutuvad ka need abiellutoodud varanduseks,vaatamata selle­
le, kas mees nende eest maksis abiellutoodud vara voi oma vahenditega,

ja vaatamata sellele,kas mees tahtis neid muretseda omal või я biellu- 
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toodud vara arvel; § 1362.
Kuulub abiellutoodud varasse kinnik inventaarlga,lähevad mehe 

poolt muretsetud uued inventaari osad kehandamisega (inkorporeerimisega) 

naisele üle; § 1378.

Kohtulik õiguse teostamine.

Mehe valitsemisõigus ei sisalda üldiselt käsustusoigust naise 

poolt abiellutoodud vara üle, küll aga Õigust kohtulikuks õiguse teosta- 
miseКХ,sest protsessi menetlus pole käsustusöigus ; § 138o. Et alustada 

protsessi abiellutoodud. vara none õiguse kaitseks,ei vaja mees naiselt 

nõusolekut - isegi siis mitte,kui see puudutab mõnda õigust,mille üle 

ta ainult naise nõusolekul võib käsustada.Mees võib protsessi alustada 

omal nimel,mitte naise esindajana.Mees on protsessis pooleks,vutte 

naine,naine võib esineda tunnistajana.Et olla naise esindajaks prot­
sessis,peab mehel olema selleks naise volitus.Kui aga naine Keeldub 
volitus est, polemingit vajadust nõuda eestkostekohtu poolt Aötee naise 

nõusoleku asendust.
Õigus,mida mees hagiga jalule seab, pole ta valitsemisõigus abi­

ellutoodud vara üle; ta kaebus pole seega mingi actio quasi confessoria, 
vaid ta seab jalulevöörast õigust,abiellutoodud vara juure kuuluvat • .
naise õigust; see õigus moodustab kaebuse või hagi aluse; näit .naise nõue 
oma võlgniku vastu.Mehe hagi sihiks ei või olla,et kostja sooritaks 

samme kaeba jäle, sest kui kaebaja võtaks sellise samme vastu, siis käsus- 

tanuks ta toimetul viisil abiellutoodud vara õigust.Tal tuleb hageda, 

et kostja mõistetaks tasuma abielunaisele või mõlemale abikaasale või

siis mehele naise nõusolekul või võlasumma hoiustama.Ainult kui mees 

alustab sellise nõude asja kohta,mille üle ta võib käsustada naise 
nõusolekuta või milleks tal naise nõusolek juba olemas,võib ta hageda 
sammamist enesele,näit .naise äratarvitatava asja rei vindicatio puhul. 
Kui mees on õigustatud käsustama õiguse üle ilma naise nõusolekuta, siis 
kehtib Õigusj online kohtuotsus ka naise kasuks voi kahjuks.Kui mehe 
hagi on jäetud rahuldamata,võib naine omalt poolt esitada hagi,näit, 
peale abielu lõppemist .Abielumehe protsessiõigus kehtib ainult aktiv- 
protsessiks,s.о.Õiguseteostamiseks,mis kuulub abiellutoodud vara juurde. 
Kui kolmas isik teostab õiguse kaitset abiellutoodud vara suhtes,siis

ei piisa esitatud hagist ainult mehe kohta.
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Mehe kohustused naise vastu 
valitsemisel ja vilikasustamisel.

Mehe valitsemise ja vilikasustamise õigusega on seoses väga mit-

mesugused kohustused naise vastu,mis osalt vastavad kasustusvalda ja 

kohustustele omaniku vastu, osalt on aga palju ulatuslikumad.

Mees on kohustatud abiellutoodud vara korrapäraseks valitsemi-

seks,alal hoiuks,ma jändamiseks,parandamiseks,samuti kindlustamiseks, 
kuivõrd see kuulub korraliku majandamise hulka.Korraliku valitsejana 
on ta kohustatud tasuma naise võlgu abiellutoodud varast,mis sellel 
lasuvad.

Abiellutoodud vara tavalise korrashoiu ja säilitamise kulud 
langevad mehele kasustusvalduse põhimõtteil; § 1384.Erakordsed paran­
dused ja uuendused tulevad § 139o järgi naisel tasuda.Naise nõudel tu­
leb mehel valitsemisest aru anda.

Mees on kohustatud teatud koormuste kandmiseks,mis on ta kasustus- 

valdamisõiguse korrelaat - suhtun.Nii on mees kohustatud tasuma naise 
avalikud koormused (nagu maksud) ,(väljaarvatud täiendvara koormused ja 

erakorralised koormused,mis põhjenevad abiellutoodud vara põhiväärtusel) 

kindlustusmaksud,intressid naise võlgadelt,mille õiendamist võidakse 

nõuda abiellutoodud varast,preemiad j»t.Mees on kohustatud tasuma ka 

oma aktiivprotsessi kulud,mis seoses abiellutoodud varaga,vijaarvatud 
talendvaraga seoses olevad protsessid; peale selle tasubmees abielu­
lahutusprotsessi ja naise tsiviilprotsessi kulud talendvara õiguste 
kaitseks ja naise kaitsekulud kriminaalprotsessis.

Niivõrd kui mees, on vastutav naise eelnim. kohustus te eest, on ta 
vastutav ka naise kõrval usaldajate ees kaasvõlgnikuna; § 1388.Tal tu­

leb tasuda naisele kahjutasu,kui ta oma kohustusi süüliselt ei täida, 
näiteks mahutab raha ebakindlalt.

Abielu koormus kulutistena lasub mehe õlgadel,nagu mõlema abi­
kaasa ja laste elatiskulud,teenija tasu jne.Abiellutoodud vara puhas­

tulu peab mees esmajoones,nii vrd kui see vajaline,kasutama perekonna 

ülalpidamiseks,vaatamata oma teistele kohustustele.Naine võib seda 

alati mehelt nõuda; §§ 1389,1394,2 p.

Valitsemise ja vilikasustamise lõppedes peab mees või tema 
pärija naisele abiellutoodud vara tagasi andma ja aruande esitama;
5 1421.Kui naise õigusi abiellutoodud vara ja äratarvitatavate asjade 
suhtes oluliselt mehe poolt rikutakse ,on naine õigustatud tagatist 

nõudma.Kui mees on kohustatud tagatiseks,võib naine nõuda,et mees
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hoiustatud esitajapaberid,mis kuuluvad abiellutoodud varasse,need

hoiustaks tingimusega,et mees saab nei d ainult naise nõusolekul välja

anda; § 1392 .Mees võib eelnimetatud hoiustamise asemel esita japabe-

rid lasta kirjutada naise nimele või riigilaenupaberid raamatunõudeks

ümber muuta .Naine võib ka otsekohe nöud a valitsemise ja kasustamise

lõpetamist; § 1418, samuti oma õigusi teostada kohtu kaudu kah jut a su 
nõudmisel;§ 1394. Tavaliselt aga võib nõuetega esineda mehe vastu 
peale valitsemise ja kasustamise lõppemist,väijaarvatud nõuded abi­
ellutoodud vara puhaskasu tarvitamiseks perekonna ülalpeoks ja kind- 
lustustagatiste puhul.

Naise õiguste kitsendamine abielumehe 
valitsemise tõttu.

Mehe valitsemisõiguse tõttu piirab seadus naise käsustamisõi- 
gust, kohustus i, uute kohustuste võtmist,protsessioigust ja täiesti puu-

dub naisel vilikasustus .Ainult täiesti piiramata on naise õigus ette-

võtteiks,samuti teo- ja protsessivõime.Oma abiellutoodud vara käsusta-

miseks vajab naine § 1395 kohaselt mehe nõusolekut.Selles suhtes on
naine asetatud nagu alaealise seisukorda,kuid samuti vajab ka 
§ 1375 järgi, käsustamisel naise nõusolekut .Sellele vaatamata

mees
on mees

Õiguslikult ülekaalus,kuna naise nõusoleku puudumisel võib seda asen­
dada eestkostekohus;$ 1379,kuna mehe nõusolekut kohus põhimõtteliselt 
ei saa asendada; § 14o2.

Kui mehe nõusolek puudub,tuleb vahet teha naise ühekülgsete ja 
lepinguliste käsustuste vahel.Kui naine käsustab mehe nõusolekuta abi­
ellutoodud vara ühekülgse oigustoiminguga,siis on see kehtetu;§ 1398. 
Mehe nõusolek peab olema antud enne toimingut.Toiming jääb kehtetuks 
ka siis,kui nõusolek saadakse tagant järele või kui pärast toimingut 

valitsemise ja vilikasustamise õigus lõpeb.Erandina võib naine käsus-

tada ilma nõusolekuta oma kõrgelt isikliku iseloomuga Õigusi,nagu 

pärandi ja legaadi vastuvõtt ja loovutamine, kingi või lepingu esilduse 

tagasi lü kkami n e.

Kui naine käsustab abiellutoodud vara mehe nõusolekuta lepingu­
tega, siis on käsustuste kehtivus kõikuv.Käsustus omandab toime,kui 
mees seda heatab või otsustamatuse kestel valitsemine ja vilikasusta- 
mine ära langeb; 9 1396,1,3.Kolmandal isikul on otsustamatuse staadiu­
mis kaks õigust: 1) ta võib otsustamatuse puhul nõuda mehelt luba.Kui 
ta seda teeb, siis mees võib ainult talle oma seisukoha teatada, ja nai­

sele varem teatatud nõusolek või sellest loobumine muutub toimetuks.
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Kui mees nõude esitamisest arvates 14 päeva vaikib,siis loetakse seda

nõusoleku mitteandmiseks ja käsustamine on täiesti toimetu.2) Lepingu

heatamiseni võib teine pool lepingust loobuda,millest võib teatada 
nii mehele kui naisele.Loobumisega takistab ta meest (peale loobumist) 

lepinguga nõustumast.
c i^ustoiminguiks,millega naine kohustub mingiks sa ima cs,pol© 

vaja mehe nõusolekut; § 1399,1.1.Kui ta Kohustub abiellutoodud vara 
käsustamiseks,näit.müügiga,siis võib ta abielumehe õiguste kestvusel 

seda täita ainult, mehe nõusolekul; aga ta kohustus on siiski kehtiv. 
Abielumehe suhtes on naise kohustuslik toiming,mis puutub abiellutoodud

, ainult siis kehtiv,kui ta toiminguga nõustub Sellisest nõusolekust 

ei teki aga mehe isiklikku vastutust.Kui m ees sellega ei nõustu,siis 

võib usaldaja nõuda abiellutoodud vara esemeid alles siis,kui mehe 

valitsemise ja vilikasustamisõigus on kustunud .Ainult kui abiellutoo­

dud vara õigustoiminguga rikastub, vastutab see ka varavahekor ra kestel 

määral,millega õigustamata rikastumise puhul vastutataks e.
Naise protsessiõigus t on piiratud kahes suunas. E t abiellutoodud 

varasse kuuluvat õigust kaebusega kaitsta , va jab naine mehe nõusolek ut ♦ 

1 ehe nõusolek naisele ei tähenda aga ta nõusolekut selle õiguse üle 
käsustamiseks.Seega ei või naine nõuda,et võlgnik talle maksaks,vaid 
võib nõuda, et ta mehele maksaks .Mõninga il erandjuhtumeil ei vaja naine 
mehe nõusolekut protsessimiseks abiellutoodud var^ üle, nimelt nõude 

puhul mehe vastu ja kolmanda vastu,kui mees ilma naise vajaliku nõusole- 
a ta Õiguse üle on käsustanucl, ja cohtullkul Õiguste kaitsel vaide- 

õiguse puhul sundsoorituse vastu; § 14o7.

Edasi on va jaline mehe nõusolek,kui naise kohta tehtud otsus, 

silmas pidades abiellutoodud vara,mehekohta toimet omaks; § 14oo.Mehe 

nõustumine oleneb täiesti ta suvast.Kui naine nimetatud jutumitel

ületab oma õigusi,peab iga kolmas sellega arvestama,et ta on abielu­
naine , vaatamata sellele,kas ta seda teab või mitte; § 14o4,

Erandina pole vaja mehe nõusolekut teatud kiire iseloomuga juh­
tumitel,nagu mehe haigestumisel või äraolekul,mil mees ei saa oma nõus­
olekut anda ja kui edasilükkamisega on seoses teatud oht; § 14ol.

* Naine muutub siis oma abiellutoodud vara suhtes hädavalitsejaks ja 
toimib omal nimel.Edasi ei vaja naine mehe nõusolekut § 14o6 järgi 
õigustoiminguks,mis suunatud mehe vastu,pärandi või legaadi vastuvõt­
miseks või sellest loobumiseks, lepinguesildusest,kingist või kohus- 
osast loobumiseks ja inventaari muretsemiseks saadud pärandile.
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Mehe nõusolekut võib naine asendada õigustoimingutes,kus selline 
nõusolek vajaline,eestkostekohtu otsusega (naise vastaval esildusel), 
kui mees nõusolekult küllaldase põhjuseta keeldub.Seda võib aga siis 
teha, kui öigustoiming on vajalik naise isikliku seiga korrapäraseks 
hoolitsemiseks,kuid mitte varandusliku seiga kohta; § 14o2.

Pealiskaudsel vaatlusel näib nagu oleks mehe ja naise õigused 
võrdsed,kui tuletada meele eeltoodud § 1379,kuid erinevus seisneb just 

varalistes seikades,milles mees on paremas seisukorras, kuna kohus asen­

dab naise nõusoleku abiellutoodud vara käsustamisel.§ 14o2 puudutab 

aga ainult naise Isiklikku seiku.N- iteks,kui mees tahab naise aktsiaid 

võõrandada nende langemise ohul naise tahte vastu,siis asendab nõus­

oleku eestkostekohus.Kui aga naine tahab oma pankuri nõuandel aktsiaid 
võõrandada mehe tahte vastaselt,siis pole naisel mingit abinõu mehe 
vastu. Ainult mehel,mitte naisel, on valitsemisõigus abiellutoodud vara 
üle.§§ 1375-1403 kitsendused kehtivad ka kolmanda isiku kohta ja isegi 
sel juhul,kui ta ei teadnud,et teine pool on abielunaine.

Kui mees annab naisele nõusoleku iseseisvaks tulutoovaks ette­

võtteks, siis kehtib see ka üksikute õigustoimingute ja öigustülide 
puhul,mis seoses ettevõtte käitamisega (mis ettevõte kaasa toob).Mehe 
nõusolek võib avalduda sõnaselgelt või konkludent selt, näit .naine käi­

tab ettevõtet mehe teadmisel ja mees ei esita vaiet.Ettevõttest olene­

vad ühekülgsed õigustoimingud suunatakse naise vastu.Kui mees on kord 

nõusoleku ettevõtteks annud,ei või ta üksikuid ettevõttesse puutuvaid 

õigustoiminguid keelata.Küll võib aga mees oma nõusoleku iseseisvaks 
naise ettevõtteks tagasi võtta ja selle jätkamise vastu välde esitada.
Siis vajab naine igal üksiktoimingu või protsessi puhul mehe nöus- 

olekut üldeeskirjade kohaselt .Nõusoleku tagasivõtmine või- vaie kehtib 
heauskliku kolmanda vastu ainult siis, kui see on varaöigusregistrisse 
kantud.

Mehe hõusolek pole vajalik selleks, et naine tulutoovat ette­
võtet iseseisvalt käitaks,vaatamata sellele,kas ta jätkab enne abiellu­
mist asutatud käitise ekspluateerimist või abielu kestel tahab uut 
alustada.Mis naine ettevõttes teenib,kuulub igal juhul täiendvarasse. 
Esemed,millega naine ettevõtet käitab,nagu inventaar,kaubalaod,raha, 

muutuvad mehe nõusoleku avaldamisega täiendvaraks,kui need juba varem 

ei kuulunud täiendvarasse .Selline mehe nõusolek pole § 14o5 kohane, 

vaid on nõusolek teatavate esemete kasutamiseks ettevõtte teenistuseks.

Sel viisil talendvaraks muutunud esemed jäävadki talendvaraks ka 
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sel juhtumil,kui mees hiljem ettevõtte jätkamise vastu väide esitab. 
Et naine selliste esemete üle vabalt võib käsustada,ei olene § 14o5-st, 

vaid nende asjade talendvara omadustest.

Abikaasade võlad.

Mehe võlad.

Nagu legaalsüsteemi juures abikaasade varad ei liitu ühiseks 

massiks, nii ei muutu ka nende võlad ühisteks võlgadeks, vaid jäävad

. , . ■: ja naise völgadeks . Abi elu poolte ühisvõlad võivad
Lda Dõhjustel,millistel tavaliselt ühisvõlad tekkivad , nagu ühiste 

lepingute voi deliktidega .Ühisvölgnevus abielus tekib veel teatud abi­
kaasade v ahelistesuhetel põhjenevatena,nagu naise maksuvölad , mida e­
hei tuleb tasuda.Peale tavaliste põhjuste tekkivad mehe võlad abielus, 

veel naise tegevusest võtmevõimu põhjal ja teatavate kohustuste tõttu 

§ 1388 järgi kaasvõlgnikuna.
Mehe usaldajate ees vastutab põhimõtteliselt ainult kogu mehe 

varandus.8 141o järgi ei või mehe usaldaja nõuda rahuldust naise abi-

ellutoodud varast ega ka naise äratarvitatavatest as jadest. .ogu mehe

vara hulka kuulub aga ka naise abiellutoodud vara viljad, niivõrd kui 

need on eraldatud valitsemise ja vilikasustamise kestel.Seepärast võib

■

neid, mehe usaldajate poolt pantida,väljaarvatud oma ja seaduslikuks 
ülespidamiseks määratud viijad.Hoolduse puhul peab mehe hooldaja ta 
õigusi ja kohustusi õiendama,mis tulenevad abiellutoodud vara valit­
semisest ja kasustamisest.See kehtib ka siis,kui naine on hooldaja.

Naise võlad.

Naise võlgu võib liigitada täisvölgadeks ja. piiratud või talend- 
võlgadeks.Täisvõlgade eest vastutab nii abiellutoodud kui ka talend- 
vara,Piiratud võlgade eest aga ainult talendvara.Võimalikud on ka sel­
lised võlad,mille eest vastutab ainult abiellutoodud vara legaalsüstee- 

mi kestel.Piiratud võlad muutuvad mehe valitsemise ja kasustamise süs­

teemi lõppedes täisvolgadeks.Põhimõtteliseit on naise võlad täisvõlad.

Täisvõlad on; naise võlad enne abiellumist,võlad abielu kestel - eriti 
lubamatust toimimisest,mitte öigustoimingdestseikadest nagu volituse- 

tust toimimisest,protsessikulud § 1412 2 p järgi,mille kohaselt abi­
ellutoodud vara vastutab naise protsessikulude eest, kui otsus mehe 
suhtes pole kehtiv; õigustoimingulised võlad ainult siis,kui mees oma 
nõusoleku andis voi ta nõusolek vajalik polnud.
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Piiratud või talendvölad tekivad naisel kolmel juhul: 1) abielu

kestel ilma mehe vajalise nõusolekuta sõlmitud õiguslikust toimingust, 
§ 1412 (vastupidisel juhul vastutab abiellutoodud vara); 2) kui naine 
abielu kestel mõne pärandi või legaadi erivarana omandab, s.o. sellega 
seoses olevad võlad, § 1413; 3) võlad,mis tekivad abielu kestel eri- 
varasse kuuluvatest õigustest.Vastupidiselt on sellised võlad ainult 
siis täisvolad,kui selline Õigus on seoses naise poolt iseseisvalt ja 

mehe nõusolekuga käitatud tululise ettevõttega; § 1414.
Piiratud võlgade puhul esitavad usaldajad nõude ainult naise vastu. 

Kui naine on mõistetud nõuet täitma, võib võlausaldaja otsust lasta täi­

ta talendvarast seni, kuni oleleb legaalsüsteem. Abielu lõppedes on tal 

aga õigus nõuda täitmist kogu naise varast .Täis võla puhul sünnib samu­

ti,kuid siis võib võlausaldaja nõuda ka abielu kestel sooritust abi­

ellutoodud varast Sundsooritus abiellutoodud varast eeldab, et naine 

oleks kohustatud sooritamiseks ja mees peab sallima seda kohtuotsuse 

põhjal.Kui mees on äratarvitatava asja,wljaarvatud raha, oma kasuks 

võõrandanud või äratarvitanud, on ta kohustatud naisele legaalsüsteemi 
lõppemisel selle väärtust asendama .Naise usaldaja vastu on ta aga ko­
hustatud otsekohe selle väärtust asendama;§ 1411,2p.

Voltade tasendus talend- ja abiellutoodud 

vara vahel.

Naise usaldajad võivad nõuda omal valikul rahuldust abiellutoo­
dud või talendvarast .Viimasel juhul puudutakse ainultnaise huvisid, 

esimesel juhul aga piiratakse mehe kasust amist .Mees võiks mõjustada 

võlgnikku teatud tasu eest,et see nõuaks rahuldust ainult naise talend- 

varast.Et seda ei juhtuks,määritleb seadus üksikasjaliselt,milline 

naise varandusmass abielupoolte sisemistes suhetes täisvõla eest vas­
tutab .Lldreegli kohaselt vastutab täisvõla eest abiellutoodud vara. 
Kui võlgnik nõuab rahuldust abiellutoodud varast,pole mehel õigust 
naiselt tasendust nõuda.Kui võlgnikku rahuldatakse talendvarast,kuigi 
seda peaks tehtama abiellutoodud varast,on naisel õigus nõuda tasen­
dust abiellutoodud varast;§ 1417 2 1.Naise tasendusnõue tekib võlg­
niku talendvarast rahuldamise järele,olgu see sooritatud sundsoori- 
tusena või vabatahtlikult .Kas abiellutoodud vara tasendusnõude suuru­
sele vastab või mitte, pole oluline,kuna sõnad "kuivörra sellest pii­
sab" , näitavad ainult soorituspiiri .Tasendusnõue on suunatud mehe kui 
võõra vara valitseja vastu,nagu pärijagi testamendi tituri nõuet 

peab rahuldama.Tasendust võib mees sooritada tavaliselt rahas,kui
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seda on abiellutoodud varas või selle puudumisel raha muretsema abi­
ellutoodud vara esemete vastu, neid võõrandades voi pantides .Va jaaduse 
korral peab ta nõutama selleks naise nõusoleku.

Tasendusnõude tä itmise viivitamise puhul tasub mees intressid 
ja kahjutasu ning vastutab siin juba oma varandusega. Viivtusse satub 

ta,kui ta hoiatusele vaatamata ei maksa,kuigi ta on abiellutoodud vara 

järgi selleks võimeline.Edasi tuleb märkida üksikasjusse laskumata,et 

naine võib tasendusnõude igal ajal kohtulikult jalule seada.Kui tasen- 

dusnõue on kohtu poolt välja mõistetud,s.o.mees on seda kohustatud 

sooritama,siis võib naine oma abiellutoodud vara osa pantida ja vahe­
tada nagu iga võõras võlgnik.

Põhimõttel,et täisvölad tulevad abiellutoodud varast tasuda,on 
erandid.On täisvölgu,mis koormavad talendvara,n,n.neritalendkoormusedV 
Talendkoormused on §§ 1415,1416 järgi: 1) naise võlad,mis tekkinud 

abielu kestel lubamatust toimingust või ta.: vastu sihitud kriminaal­
protsessist, 2) naise enne-abielulised või abielulisel võlad,mis tekkt- 
nud praeguse erivaral põhinevast õigussuhtest.

Rahuldatakse talendsunnis abiellutoodud varast,on mehel Õigus 

naiselt nõuda talendvarast,'kuivõrd sellest piisab",tasenduee soorita- 

mist abiellutoodud varale;§ 1417,1.1. See nõudeõigus vastab naise 

nõudeõigusele mehe vastu,kuid mitte täiesti.See pole mitte mehe nõude­

õigus,vaid naise abiellutoodud vara juure kuuluv Õigus,mida mees valit­

semise ja kasustamise põhjal kehtestab .Meheuusalda jad ei või seda pan­
tida ja võõrandamiseks vajatakse naise nõusolu.

Legaalsüsteemi lopp.

Mehe valitsemise jä kasustamise õigus lõpeb abielu lõppemisega 
ja mehe surnukstunnistamisega .Kui surnuks tunnistatud mees aga elab, 
võib ta nõuda oma Õiguste ennestami st .Samuti lõpeb legaalsüsteem kon­
kursi avamisega mehe varandusele.Konkursi avamisega naise varandusele 
ei kao mehe valitsemise ja. kasustamise Õigused .Konkursi lõppedes pole 

mehel õigust nõuda valitsemise ja kasustamise taastamist.

Legaalsüsteemi võib igal ajal lõpetada abielulepingu sõlmimisega.

Ilaine võib nõuda mehe valitsemise ja kasustamise lõpetamist,kui mees 

1) osutub täiesti ebakohaseks varanduse valitsejaks;§ 1418,abiellu­
toodud vara ohustamisega,2) rikub ülespidamise andmise Õigust naise 
ja laste vastu,millega tulevane ülespidamine ohustatakse,3) kui mees 
on teovõimetustatud ükskõik mil põhjusel, 4) kui mehele on määratud 
к
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kehalise või vaimse viguse pärast hooldaja,5) kui mehele on määratud 

hooldaja äraoleku tõttu ja hoolduse lõppu pole niipea oodata .Lõpetami­

ne toimub naise palvel kohtuotsusega.Nõude esitamisega võib naine si­
duda abiellutoodud vara väljaandmise nõude.Aga kuigi ta seda ei peaks 
tegema,kohustatakse mees siiski abiellutoodud vara väijaandmiseks , na gu 
oleks esitatud ka sellekohane nõue.Pealegi tuleb mehel tasuda tulud 
abiellutoodud varast nõude esitamisest arvates või need tasendada;

§ 1422.
Teovo imetustamise ja hoolduse lõppedes,mille tõttu valitsemine 

ja kasustamine mehelt võeti, või kui teovõimetustamise otsus tühistati, 
võib mees nõuda oma Õiguste taastamist .Jaatava kohtuotsuse seadus- 
jõustumisel jõustuvad ka mehe õigused jälle ex nunc.

Valitsemise ja kasustamise lõppedes tuleb mehel või ta pärijal 

naisele või ta pärijale abiellutoodud vara välja anda ja esitada aru­

anne; § 1421.Peale legaalsüsteemi lõppu on mees Õigustatud ja kohusta­

tud vara edasi valitsema kuni ta lõpetamisest teada saab või teada 
saama pidi.Naise surma puhul tuleb mehel samuti valitsemist jätkata, 
kuivõrd selle katkestamisega on seotud oht,kuni pärija asub vara 

hooldamisele.

Varalahusus.

Varalahususe puhul omab П' ine t ieliku valitsemise ja vilika- 
sustamisöiguse kogu oma vara kohta. -

Varalahusus tekib abielulepinguga fakultatiivselt ja erakordse 
legaalsüsteemina kolmel juhul: 1) kui teovõimelt piiratud-naine, näit.

alaealine,abiellub seadusliku esindaja nõusolekuta ja §§ 1418-142o 

ettenähtud juhtumeil; 2) kui kohtuotsusega lõpetatud abieluline koos­

elu uuesti jalule seatakse ja 3) kui abielus senine varavahekord 

kaadatakse,abielu ise aga kestab j.t.üksikjuhtumitel.
Abikaasade varad jäävad omandilt, valitsemiselt ja vilikasusta- 

miselt eraldatuks.Abieluvaraõiguslikult on abikaasad üksteise suhtes 
sellises sei sundis , nagu polekski nad abielus, väi j aarvatud teised abi- 
elukohustused,nagu ülespidamise, vo tmevõimu ja omandi presumptsiooni 
suhtes .Selles süsteemis oleleb ainult kaks iseseisvat varamassi - 
mehevara ja naisevara.

Abielukuluti sed on § 1427 järgi mehe kanda,kuid ka naine on 
kohustatud abielukoormuse kandmisest osa võtma jõukohase panusega oma 
varanduse sissetulekuist,oma teenistusest või iseseisvalt käitatud 
tululisest ettevõttest .Möödunud aja. eest võib mees naiselt nõuda ta 
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osa õiendamist ainult niivõrd,kui na. ine pole eeda mehe meeletuletusele 
vaatamata‘teinud .Mehe selline nöuepole siiretav ega panditav.

Teatavatel juhtudel,kui mees osutub ebakohaseks perekonnatoitjaÄS, 
võib naine oma osa abielukoormuse Õiendamiseks omale jätta, kuid siis 
on ta kohustatud selle osaga ise ülespidamise eest hooli tsema •Sama 
kehtib ka juhtumitel,kui mees on teovõimetustatud,hoolduse alla aseta­
tud voi talle on määratud äraolekuaegne hooldaja.Kui naine teeb abielu 

kulutuste katteks oma varast väljaminekuid või annab ta oma varandusest 

selleks midagi mehele,siis eeldatakse kahtluse puhul,et naine ei kavat­

se tasendust nõuda.

Varalahususe puhul tuleb sageli ette, et naine kas kogu oma varan- 

duse või teatava osa sellest,nagu väärtpaberid või kinnisvara,annab 

mehe valitsemisele. Valitsemise loovutus on leping ja tavaliselt ко sund 
ning selle sisust olenevad ka. mehe õigused ja kohustused .Seadus annab 
sel puhul ainult ühe dispositiivse normi,mille muutmine naise poolt on 
võimalik mitte ainult lepinguga,vaid ka ühekülgselt; § 143o,mille järgi 
mehel pole õigust valitsetava vara sissetulekuid omandada.Loomulikud 
viljad muutuvad eraldumisega naise omandiks .Juriidi lised viljad võib 
mees kas naise volitusel sisse nõuda,nii et naine muutub sissenõutu 
omanikuks või naise•nõusolekul omal nimel,nii et ta saab makstu oma­
nikuks . . '

Igal juhul mehel tuleb maksta sissetulekust valitsemiskulud ja

naise võlad,nagu korralik peremees varanduse sissetulekuist seda teeb.

ülejäägi võib ta tarvitada oma äranägemise järele,millest ta naisele 

ei pruugi aru anda.Valitsemise ajal saadud sissetulekute kasustamise 
õigus ei kustu kohe valitsemise lõppemisega,valineid võib ta kasutada 
seevõrra,paiju sellest on jäänud järele,ilma et tal oleks kohustust 
naisele seda välja anda. -

Heauskliku kolmanda suhtes on varalahusus kehtiv sissekandmisel 
varaõigusregistrisse.
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Lepinguline varaõigus.
Üldine varaühisus.

Põhimõtted. Varamassid.

I ldine varaühisus oli Saksamaal enne BGB-d suures ulatuses levi- 

nenud legaalsüsteemina,kuid nüüd võib seda võtta tarvitusele fakulta­

tiivselt abielulepinguga.Selle süsteemi põhimõtteks on täielik abielu- 

poolte ■varandus te liitmine ühiseks massiks. "Leib an Leib,Gut an Gut".

Kogu vara,mis üks või teine abikaasadest toob abiellu või abielu kes­
tel omandab,muutub mõlema abikaasa ühisvaraks .Varaühisuse kehtestumi- 
sega muutub kogu olemasolev Varandus ühisvaraks, ilma et selleks oleks 
vaja sooritada õiguslikke toiminguid üksikesemete ülekandeks ühisva­
rasse .Abikaasade varamasside liitmine toimub universaalsuktsessioonina. 
Kui ühisvarasse kuuluvad ka kinnistusraamatusse kantud kinniku õigused, 
siis võib üks abikaasa nõuda teiselt Õiendit kinnistusraamatus;§ 1438. 
Kuni õiendi tegemiseni kehtib kinnistusraamatusse kantud Õigus endise­
na heauskliku kolmanda suhtes.ühisvarasse siirduvad õigused nagu nad 
tõeliselt on,mitte nagu nad näivad olevat .Mõlema abikaasa hea usk ei 

loo neile õigust vallas- ega kinnisasjale.

Abielu kestel omandatud õigused siirduvad ühisvarasse samuti 

ilma erilise õigusliku toiminguta.Ühisvara on nagu mõlema abikaasa 

õigus järglane abiellutoodud ja abielu kestel omandatud, vara suhtes.
Üldnormist leidub ka varaühisuse puhul erandid.Kogu mehe ja 

naise vara ei kuulu siiski ühisvarasse.Kummalgi abikaasal võib olla 
talendvara (Vorbehaltsgut) ja erivara (Sondergut).Üldise varaühisuse 
järgi võib olla viis erinevat varamassi .Õigustüli korral eeldatakse, 
et asjad kuuluvd ühisvarasse.

Mehe erivara moodustavad temale kuuluvad esemed,mida ei või 
õigustoiminguga siirda,näit.vilikasustus,perekonna fideikomissid jt. 
Erivara kohta kehtivad seetiste ühisuse puhul abiellutoodud. vara koh­
ta käivad eeskirjad,§ 1439,mille järgi abikaasade erivarad ei muutu 

ühisvaraks - mees jääb oma fideikomissi a inuomanikuks, samuti naine 

oma vilikasustuse üle.

Erivarade valitsemine on ainult mehe käes.Seejuures valitseb 

ta oma erivara suvaliselt ja aruande kohustuseta.
Naise erivara aga valitseb ta. piiratult nagu varaühenduse puhul 

naise abiellutoodud vara.
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Erivarade vilikasustamine toimub nühiskäen kaudu, s .o .tulud ei

lähe erivarasse, vaid ühisvarasse .See kehtib nii mehe kui ka naise eri­

vara kohta „Kasustusõiguses tuleb siiski märkida, et naise erivara ja 

abiellutoodud vara legaalsüsteemi puhul valitsetakse mehe poolt Sama­

de põhimõtete kohaselt, kuid biellutoodu -kohta on tal vilikasustamis- 
Õigus,aga erivara kohta pole.Mehe eri- ja talendvara valitseb mees su­
valiselt,aga talendvara tulud, lähevad talendvarasse, erivara omad aga 
ühisvarasse.

Kuna erivarade tulud lähevad ühisvarasse, kannab ühisvara ka eri- - 
varade koormused.

Erivara surrogaadid ei muutu erivaraks, vaid ühisvaraks niivõrra, 
kui ka neid'pole võimalik Õigustoimingutega siirda.

Igal abikaasal võib olla talendvara .Üldine varaühisus on ainuke 
süsteem,kus esineb abielumehe talendvara.

Talendvara tekib õigustoimingutega ja surrogatsiooniga;§ 144o.

Talendvara on see,mis abielulepinguga selleks loetakse voi mis kol­

manda isiku poolt vastava klausliga tingimata või surma korral viimse 

tahteavaldusena sinna määratud või saadud pärandina,legaadina või 
kohusosana ning asendused .Erinevalt legaalsüsteemist ei ole varaühi­
suse puhul seaduslikku talendvara.Ainult naise tarvidusiks määratud 
esemed,ta töötasu ja teenistus iseseisvast tululisest ettevõttest 
kuuluvad ühisvarasse.

Mehe talendvara käsitletakse nagu vallalise varandust .Mees ka- 
sustab ja valitseb seda suvaliselt ja tulud sellest lähevad talend­
varasse .Naise talendvara käsitletakse nagu legaalsüsteemi juures.Tal 
on samuti talendvara kasustamise ja valitsemise Õigus nagu oleks ta 
vallaline,kuid ta on kohustatud talendvara sissetulekuist maksma tea­

tud osa abielu kulude katteks,kuivõrd ta ühisvara osaku tulud kulusid 

ei kata.

Talendvara omadust võib lõpetada abielulepinguga ja siis muu­

tub talendvara Iseenesest ühisvaraks.

Varaühisuses ei muutu ainult varad,va id ka võlad ühiseks.nLust 
und Last" saavad ühiseks .Abielukoormus lasub ühisvaral; § 1458,Viie 
varamdusmassi vahel võivad tekkida väga mitmesuguseid õiguslikke 
suhteid.
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Abikaasade Õigused ühisvara kohta.

ühisvara on mõlema abikaasa ühine varandus.Iga ühisvarasse kuu­

luv ese kuulub abikaasadele ühiselt .Abielupaar on vallakute ja kinni- 

küte omanikud,nõuete usaldajad ja Õiguste omajad.Iga abikaasa õigus 
pole nagu liikmeõigus mõnes korporatsioonis, vaid "osak”.Abikaasad ise 
on Õiguste kandjad,aga sellega pole välistatud võimalus,et üks abi­
kaasadest esineb "abielupaari” vastu õigustoiminguliselt nagu kolmas 
isik.

Iga abikaasa osak'ühisvaras ja üksikus sinnakuuluvas esemes ei 
ole mingi murdosa ega osaoigus; see ei lase end. arvuliselt väljendada. 
Ainult varaühisuse lõppedes ja varanduse eristamisel omab kumbki abi­

kaasa arvudes väljendatava õiguse,kuid mitte varaühisusvarale,vaid 

peale võlgade maksmist olelevale jäägile; § 1476.

Abikaasade osakud ühisvaras ja sinna kuuluvais asjus on pide­

valt seotud;§ 1442.Kumbki abikaasa ei või oma osaku üle käsustada.

Selline käsustamine oleks kehtetu, samuti pantimine .Abielumees võib 

küll oma valitsemisõiguse põhjal ühisvara esemete üle üksi käsustada, 
aga ta käsustab siis alati esemete või murdosade üle,mis kuuluvad 
mõlemaleabikaa sale,kuid mitte iialgi oma osaku üle.isegi teise abi­
kaasa nõusolekul on käsustamine võimatu eeltoodud mõttes.

Pidev seos tähendab seda,et kumbki abikaasa ei või varaühisuse 
kestvusel nõuda ühisvara või selle eseme jagamist.

Küsimusest,kellele ühisvara kuulub,tuleb eristada küsimus,kes 
teda valitseb.Valitsemise õigus kuulub põhimõtteliselt mehele,kuid ta 
on teatavates tähtsates valitsemistoimingutes seotud naise nõusoleku­
ga,millest allpool lähemalt .Mees pole põhimõtteliselt ühisvara valit-

semisel naise ees vastutav ega sellepärast ka aruandekohuslik."Die dem

Manne trauet ihren Leib,die trauet ihm auch ihr Gut.” Ta on kohustatud 

ainult siis kah jut as uks # kui ta ühisvara vähendab sihiga kahjustada naist 

või sõlmib õigustoimingu ilma naise vajaliku nõusolekuta, näit. kinki­

misega;§ 1456,.Kui ta on eestkoste all,asendab teda ühisvara valitse­
misel eestkostja imaluse korral ka ta naine; § 1457 .Teatavad valit- 
semistoimingud on naise hooleks - eriti, kiiretel juhtumitel;§ 145o- 
1454. Varaühisuse lõppemise järgi selgitamismenetluse kestel on mõle­
mal abikaasal õigus ühisvara valitsemiseks; § 1472.
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Mees ühisvara valitsejana. .

Ühisvara valitsemisel on mees õigustatud ühisvara esemed oma

Idusse võtma •» § 1443,l.l.Ta pole sel juhul naise vara valitsemis- 
valdaja vaid ühisvara valitseja ja on õigustatud kehalist toimet

avaldama ühisvara esemeile.Samasuguse vastutusega nagu oma asjade 

omandab ühisvarale õigusi ja on kolmanda isiku ühekülgsete õigus­
toimingute adressaadiks,mis ühisvarale suunatud .Mehel on ühisvara 

kohta protsessiõigus nõudjana ja kostjana omal nimel.
Põhimõtteliselt on mehel õigus iga ühisvarasse kuuluvat eset 

käsustada ja seejuures toimib ta omal nimel,mitte ühis ; (ühisvaral 

esindajana;? 1443.Tal on õigus Kohustusi sõlmida,laenu teha ja ühis­

vara esemeid müüa .See juures kohustub ta isiklikult Kui ka ühisvara; 

§ 1443.Seevastu ei või ta naist isiklikult cohustada,Vi1 jaarvatud , kui 
tal naiselt on selleks volitus ja naine mehe esinemisega ta nimel 

nõustub .Eestkostekohus ei või aga naise volitust asendada .
he asutus ja kohustusõigus pole aga absoluutselt piiramatu. 

1) Mees vajab naise nõusolekut § 1444 järgi õigustoimin^iks,millega 
ta ühisvara iile tervikuna käsustab,samuti ustuse täitmiseks,mis 
haarab ühisvara tervikuna ja on sõlmitud naise nõusolekuta (võõranda­

mine, nõudmistest loobumine jt.) 2) Naise nõusolekut on vaja ka ühis­

vara kinnikute käsustamiseks ja selliste kohustuste sõlmimiseks - 
näit.maakcide müügiks, ostuks, hüpoteegiks,? 1445,samuti eellepinguks . 
3) Mees vajab veel naise nõusolekut kinkide sooritamiseks ühisvarast, 

kõikidel kinkide tegemise lubadusteks ja nende teostamiseks ühisva­

rast,mis naise nõusolekuta tehtud; ? 1446. Ainult kombe kohasteks kin- 

kldeks ei vaja mees naise nõusolekut, nagu sünnipäevakingid ja joot-

rahad.
Terve ühisvara ja kinnikute käsustamine võib osutuda vajaliseks 

ühisvara ko: re з s cs valitsemisekswSe^ puhul võib mees naise nõus­
oleku asendada hooleke nd e kohtu Otsusega,kui naine küllalda Shju- 
seta nõusolekust keeldub,haiguse või äraoleku tõttu ei saa nõusolekut 
avaldada ja asja edasilükkamisega on seoses oht; § 1447.Siin tuleb 
märkida,et nim.juhtude], pole naise nõusolekut vaja just sellest mõt­
tes, kui legaalsüsteemis varaühenduse puhul abiellutoodud vara üle 
käsustamlseks,vaid ka selleks,et kohustada.Mees kohustuse sõlmimisel 
kohustab ka ühisvara ja võlgnik Ld nõuda rahuldust ühisvarast.Nim« 

põhjus viib seadusteksti piiramisele .Kui abielumees kohustuse vötmi- 
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sel välistab ühisvaravastutuse,ei vaja ta kohustumisel naise nõusolekut. 
Näiteks,mees lubab kinkida X-le looo marka ja määrab see juures,et selle 
eest vastutab ta talendvara.

Kui naise nõusolek puudub,võib toiming siiski jõustuda naise

hilisema soostumisega.Kõikuvuse kestel on kolmandal õigus toimingust 

taanduda või nõuda mehelt kahe nädala jooksul naise nõusoleku saavuta­

mist.Rikastumise puhul vastutab ühisvara rikastumisöiguse alusel.

Naise valitsemistoimingud.

Naisel puudub põhimõtteliselt ühisvara valitsemise õigus.Eriti 
puudub tal ühisvara otsene valdus, õigus faktiliselt mõjustada ühisvara 
esemeid,ühisvara käsustusõigus,õigustoimingutega ühisvara kohustada, 
protsessiõigus ühisvara kohta ja võime ühekülgseid õigustoiminguid 
vastu võtta.Kõiki nim.õigusi võib ta kasutada ainult mehe nõusolekul. 
Sellise nõusoleku puudumisel ettevõetud õigustoimingute tõttu rikastu­

nud ühisvara vastutab õigustamata rikastumise alusel;? 1455.Ta võib 

tululisi toiminguid, sooritada ühisvara kasuks,kui neist ilmneb,et kõik, 

mida ta omandab, muutub otseselt ühisvaraks .Naine võib sooritada kohus­
tuslikke toiminguid,mis teda isiklikult,mitte aga ühisvara kohustavad.

Erandjuhtumeil on ka naisel lubatud valitseda.Tal on õigus n.n. 

kiiretel juhtumitel õigustoiminguid sooritada ja protsessida seoses

ühisvaraga mehe äraolekul või haiguse puhul, kui edasilükkamine on ohu­
ga seotud - § 145o.Ta võib neil erandjuhtumeil ka selliseid toiminguid 
sooritada,mida mees ilma naise nõusolekuta või eestkoste kohtuta ei 
või teha,na it.maatükki võõrandada.Ta võib seejuures toimida omal vali­
kul kas omal või mehe nimel.

Mehe nõusoleku võib eestkostekohus asendada siis,.kui toiming 
puudutab naise isikli seiku, mitte aga varanduslikke - § 1451.

Kui mees käsustab ilma naise nõusolekuta ühisvara õiguse,näit, 
maatüki üle,siis on naisel revokatsiooni õigus - ta võib rikutud õi­
gust kaitsta kolmanda vastu mehest sõltumatult.

Kui naine käitab iseseisvalt tululist ettevõtet mehe nõusolekut

- ta võib seda ka ilma nõusolekuta teha,siis võib ta,niipalju kui 

ettevõte seda põhjustab,ühisvara üle käsustada ja ühisvarasse puutu­

vaid kohustusi sõlmida - § 1452.

Teatavaid toiminguid võib naine sooritada mehe nõusolekuta, nagu 
pärandi ja legaadi vastuvõtmine või sellest loobumine, kohusosast, kin­
gist ,pakkumis est loobumine ja inventuur saadud pärandi üle.
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Abikaasade võlad.

Kuigi seaduse tekst täiesti selgesti ei eralda abikaasade võlgu 

vastavalt varaühisuse varamassidele,jaotab Wolff võlad 3 liiki - ühis­

vara,mehe ja naise võlad.
Abikaasa erivõlad ei pärine ainult enne abielu tehtud võlgadest, 

vaid ka abielu kestel võib üks abikaasa teisest sõltumatult võlgu põh­

justada õigustoimingu,lubamatu tolmuse,volitu toimijana või teisel teel. 
Võimalikud on ka abikaasade ühisvõlad ühise lepingu või delikti tõttu.

Ühe abikaasa erivõlgade eest vastutab ta oma varandus, s .o .talend­

ja erivara.
ühisvara iseseisvad võlad on sellised,mis olelevad sõltumatult 

ühe või mõlema abikaasa erivolgadest,s.o.ainult ühisvara võlgneb.Selli­

sed võlad tekkivad ühe või mölema abikaasa õigustoimingust ühisvara 

suhtes,milles nad vastutuse asetavad ühisvarale.Seaduse järgi on ühis­

vara võlad tasendusvõlad,mis lasuvad ühisvaral ühe abikaasa vastu.ühis­

vara suhtelised võlad on sellised,mis tekivad ühe voi mölema abikaasa 
erivõla kõrval.Mehe iga võla kõrval oleleb juba seaduse järgi ka ühis­
vara võlg, sest mehe usaldajad võivad nõuda, rahuldust ühisvarast - 
§ 1459,olenematult sellest,kas võlg on tekkinud enne abielu või selle 
kestel õigustoimingust või deliktist .Seega on ohustatud, varaühisuse 
süsteemis naise vara ja tavaliselt on see kaaluvam argument,mis tuuak­
se ette varaühisuse vastu.

Ka naise võla kõrval oleleb ühisvara võlg,kuid seadus teeb siin 
olulisi erandeid.Ühisvara ei vastuta selliste naise võlgade eest,mille 

eest legaalsüsteemis abiellutoodud vara ei vastuta - §§ 146o-1462, s. о. 
naise võlad,mis tekkivad pärandi või legaadi saamisest,kui naine saab 

pärandi või legaadi peale va rühi sus e tekkimist talend varana, võlad,mis 

tekkivad talendvarasse kuuluvast Õigusest või sinna kuuluvast valduse 

asjast, olgu siis, et õigus või asi kuulub tululisse ettevõttesse,mida 

naine käitab iseseisvalt mehe nõusolekul,lõpuks võlad,mis tekkivad 
peale varaühisuse tekkimist mehe nõusolekuta sooritatud õigustoimingust.

Selliste võlgade eest ei vastuta naise eri- ega ühisvara,vaid 

talendvara.
Peale selle on aga naise võlgu,mille eest vastutab küll ta eri­

vara aga mitte ühisvara,näit .võlad naise erivansse kuuluvast legaadist 
või õigusest (naise fideikomissi kuuluv ehitus variseb kokku) .Ainult 
siis,kui võlg kuulub erivara tulude korraliste koormuste hulka või 
erivara õigus kuulub naise tululisse ettevõttesse,vastutab ühisvara.

Ühisvara vastutab edasi kõigi naise võlgade eest,mis naine on
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toonud varaühisuste, abielu kestel mehe nõusolekul sooritatud õigustoi- 

mingu võlgade, delikti kohustuste ja legaalvölgade (nä it ülespidamis- 
võlgade) eest.Ka võlgadega koormatud vaene naine võib selle tõttu mehe 

varanduslikku olukorda ohustada.
Ühisvarakohustuste täitmine ühisvarast on mehe kui selle varanduse 

valitseja ülesanne.Seepärast suunatakse ühisvarale sihitud nõuded mehe 

vastu.
Naine ei vastuta üldse mehe erivõlgade eest ja ta eri- ning talend­

vara on vastutusvaba.
Mees selle vastu vastutab isiklikult naise kõigi võlgade eest, 

mille eest ühisvara vastutab.Naise iga erivõlu,mis põhjustab ühisvara 

võla, põhjustab ka. mehe erivõla tekkimist .Nii vastutab mees eriti isik­

likult oma talend- ja erivaraga naise enneabieluliste võlgade eest.Ta 

vastutab kui kaasvölgnik naise ühisvara kõrval.

Mehe isiklik vastutus naise võlgade eest on korrelaat ta ulatus­
liku ühisvara valitsemisõiguse eest.Kui mees ei vastutaks,siis võiks ta 
oma valitsemisõigust selliselt kasutada, et oma võlad maksab ühisvarast, 
naise võlad aga jätab maksmata.

Sel põhjusel mehe isiklik vastutus ületabki kestvuselt varaühi- 
suse.Ainult naise selliste võlgade eest,mis abikaasade vaheliste sise­
miste suhete tõttu pole ühisvara võlad,kustub mehe kohustus varaühisuse 
lõppedes - § 1459.Seega mehe isiklik vastutus naise enneabielulise võla 
eest on igavene,samuti abielu kestel mehe nõusolekul tehtud lepingu 
võla eest; seevastu on mehe vastutus ajaliselt piiratud naise poolt 

varaühisuse kestel sooritatud delikti eest.Kui mees õiendab naise de- 

likti võla varaühisuse kestel,siis ei või ta varaühisuse lõppedes usal­

dajalt makstut kui causam finitam tagasi nõuda.Kui aga usaldaja rahul­

datakse mehe poolt peale varaühisuse lõppu,siis on ta maksnud kohustu­
seta võlga.

. Võlgade tasendus abikaasade vahel.

Ühisvara . võlgade puhul võivad võlausaldajad valida,millise vara­
massi vastu nad oma nõude suunavad,sest eristatakse ju ühisvara -,mehe 
ja naise sunnised .Mehe ja naise sunnised võib eristada veel mölema ta­
lend ja erivara suunisteks,kuid erivara suuniste vähese tähtsuse tõttu 
abikaasade usaldajate kohta,pole vajadust siinkohal neid lähemalt kä­
sitleda .

Põhimõtteliselt iga ühisvarakohustis on ühisvara sunnis. Kui seda 

rahuldatakse ühisvara asemel talendvarast,siis on sellega kahjustatud 

abikaasal õigus nõuda asendust ühisvarast.Seejuures on naisel õigus 



38

asendusnõudeks otsekohe, kuna mehel on asendusnõude õigus alles peale 
varaühisuse lõppu - § 1467,2,1,Kui ühisvara kohustis varaühisuse kes­
tel pole kustutatud, võib kumbki abikaasa varamaaside eraldamisel nõu­

da., et see esmajoones kustutakse ühisvarast - § 1475.
Nimetatud põhimõttest on erandid § 1463-1465,mis suurelt osalt 

vastavad legaalsüsteemi erandeile - § 1415 ja 1416,nagu Kohustised 
lubamatust tolmusest je sellest tekkinud protsessist varaühisuse kes­
tel , kohustised talendvarast tingitud öicussuhteist (ka enne varaühi­

suse tekkimist) ja nimetatud 2 juhust tekkinud öicustülide kohustised. 

Neid kohustis! ei õiendate ühisvarast, vaid jäävad selle abikaasa eri- 

suunisteks,kes need põhjus tas.Legaalsüsteemist erandina oleleb § 1465,

mille järgi ühise lapse varandamine on 

mees seda ühisvarast lubab,seega mehe

ühisvara sunnis niivõrra,kui

sunnis.Ainult ühe abikaasa lapse

varandamine pole põhimõtteliselt ühisvara sunnis,vaid lapse ema voi 
isa erisunnis.Kui on tegemist naise enneabielulise lapse varandamise- 
va, siis langeb varandamine naisele .Ainult siis, kui varandamine ületab 

a ja mees on seda teinud naise tahteta, langeb va­

randamine ületamise suuruses mehele.
Kui ühe abikaasa erivõlga makstakse ühisvarast,siis tuleb vastaval 

abikaasal oma talendvarast asendada ühisvarast võetu.Mehel tuleb seda 
teha peale varaühisuse lõppu,naisel juba varem,nilvõrra kui ta talend­
varast piisab.Kui sellina sunnis pole varaühisuse lõpetamisel kustuta­

tud, siis ei või varade eraldamisel kohustatud abikaasa nõuda,et seda 

tehtaks ühisvarast - § 1475.

Varaühisuse lõppemine.

üldine varaühisus lõpeb abielulõppemisega,s.o.ühe abikaasa sur-

maga või abielulahutusega .Kui af^a ühe abikaasa surma puhul jäävad järe­
le ühised järeltulijad,siis varaühisus tavaliselt ei lõpe,vaid muutub 

jätkuvaks varaühisuseks,millest allpool lähemalt.
Edasi lõpeb varaühisus a bielulepinguga , kahtluse korral astub ase­

mele varalahusus (§ 1436),ja kohtu otsusega .N ii naine kui mees võivad 
nõuda varaühisuse lõpetamist,kui nende õigusi või huvisid teise abikaa­
sa poolt tunduvalt ohustatakse.Seadusjõustunud otsuse järele kehtib 

varalahusus - § 147o.
Naine võib nõuda varaühisuse löpetamistpkui mees ilma ta. nõus­

olekuta sooritab nõusoluvajalisi toiminguid ja ta tulevik seetõttu on 
ohustatud või kui ta kahjustamise sihiga vähendab ühisvaradel täida 

omal lasuvat ülespidamise andmise kohustust ja ohustab ülespidamist

ka tulevikus^pillamisega ohustab ühisvara või on pillamise pärast 
teovöimetustatudmehe võlad koormavad ühisvara liigselt,nii et na ise 
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naise tulevane omand ohustatakse - § 1468 .Sellevastu aga ei piisa siin- 
beovõimetustamisest vaimuhaiguse , va imunörkus e, jooma tõve ja or a ole­

ku hoolduse ning vigasuse pärast.

Mees võib nõuda varaühisuse lõpetamist,kui ühisvara on naise võl- 
tõttu ülevolastatud - § 1469.Siia kuuluvad eriti naise varaühisuse 

aegsed, võlad, delikt idest .Ennea bieluliste võlgade ärast ei voi mees 

ngil tingimusel varaühisuse lõpetamist .naine aga võib nõuda.
Edasi lõpeb varaühisus ühe abikaasa konkursiga ja surnukstunnis-

• on lÕplik.Mees ei. saa seda taastada,
niiteks siis kui teovõimetustamine pillamise pärast jälle kaostatakse.

Varaühisuse lõpetamisele järgneb varanduste eraldamine.Eraldamise 

vältel on varaühisus küll lõpetatud,kuid abikaasade ühisvara pole veel 

kaotatud. Varaühisus on muutunud siis likvid atsiooniühisuseks .Mis üks

abikaasa des о likvidatsiooni kestel omandab, ei muutu enam ühisvaraks, 

vaid ta oma vaxr a nduseks .Samuti lakkab mehe valitsemine naise erivara 
üle ja lõpeb "ühisrcae ’ vilikasustus mölema abikaasa erivarade kohta. 
Uusi ühisvarakohustisi ei voi enam tekkida mehe ega naise toiminguist.

Ühisvara aga püsib likvidatsiooni ajal edasi ja kuulub neile 

ühiselt ja ilma arvuliste osakuita.Kumbki abikaasa ei või oma osaku 
või sinna kuuluvate asjade üle käsustada - § 1471,2.1.Piiratud ulatu­
ses võib ühisvara ka sisuliselt muutuda - ühisvara esemet ud ja 
asendused muutuvad jälle ühisvaraks - § 1473.

Likvidatsiooni staadiumis kuulub ühisvara valitsemine mõlemale

■ b I ka Sa le - . 14 7 , 1.1. Kö ik ühisvara haldamisaktid toimuvad ühise te— 

gutsemisena voi ühe poolt teise nõusolekul.Kumbki abikaasa on kohusta­

tud kaasaaitama -ettevõetud korraldus võtete teostamiseks,mis korrapära­

seks ha ldami se ks on vajalikud «Ainult häda valike sammude ettevõtmiseks 
võivad abikaasad teisest olenemata tegutseda - § 1472,2.1.

Likvidatsioonis toimub ühisvara kohustiste õiendamine, «te vaja­
duse korral tuleb ühisvara rahaks muuta - § 1475.... hisvara kohustiste 
Õiendamist >mis pole ühisvara tõelised surmi seo., vaid mehe voi naise eri- 
sunnised,ei või kumbki abikaasa nõuda.

Peale kohustiste õiendamist toimub ülejäägi jaotamine võrdsetes 
osades kummalegi abikaasale.Seejuures ei võeta arvesse,kui suures väär­
tuses üks või teine abikaasa abiellu kaasa tõi vol kui kaua abielu kes­
tis.Kui miljonär abiellub vaese naisega ja sureb pulmale järgneval päe­

val, siis saab ta pärija ainult poole järelejäänud ühisvarast .Taotat-a 

tavad asjad jagatakse natuuras ja jagamatud müüakse ning jaotatakse

rahas.Jagamisel on mõlemal abikaasal õigus vastava väärtuse tasumisel



4o

teatavaid esemeid omandada,nagu täiesti ta isiklikuks tarvitamiseks 
mä iratud asjad- riided,ehted ja töövahendid5 esemed,mida ta on toonud 
varaühisusse voi hiljem omandanud pärandina ,legaadina, kingina voi 
kaasavarana.

Kui varade eraldamine on lõppenud aga möni ühisvara kohustis pole 
makstud, muutub usaldaja õigus ihisvara vastu Õiguseks abikaasade vastu, 
kellele ühisvara esemed jagamisel ja id .Usalda ja saab sellega peale esi- 

asa-võlgnil Ise abikaasa oma võlgnikuks,kuid selles
ulatuses, pai ju see sai ühisvara ese kuuluvast esemest - § 148o .Seega 

võlgneb ja vastutab abikaasa piiramatult,kuid suurema, nõude puhul,kui 

■a osa oli,võin ta esitada väide.Tekib küsimus,kas piiratult vastutu­

val abikaasal on teise vastu tasendusnõude õigus? Vastus oleneb sellest, 

kas Õiendama tq jäänud ühisvarakohustis on ühisvara sunnis või mõne abi­
kaasa erisuna is . Kui see on ühe abikaasa erikohustis,siis tuleb tal hoo­
litsed ■, et usaldaja teiselt abikaasalt ei nõuaks,s«o«kahjutasu kohustis 
teis ‘ v stu.Kui Võlg on ühisvara koormus,siis tuleb mehel hoolitseda 
selle eest,et usaldaja naiselt ei nõua. cohustis on naisel mehe 
vastu,kui võlg on naise oma - 6 1481.Wolfr toonitab oma kommentaaris 
peamiselt mehe taolist kohustust, sest tema asi oleks olnud korraliku 
ühisvara haldajana Õiendada võlga.

pooleks Jaotamine oleks äärmiselt ebaõiglane, kui üks pool­
test osutub ainusüüdlaseks abielulahutamisel.Kui Süüdlaneon toonud 

abiellu vähem vara,kui süütu,siis võinuks juhtuda,et ta oma käitumil 

sega mõjustab teist poolt lahutuspalvet esitama, et sellega saada suure 

ühisvara Hpoolt” omale.Seadus võimaldab § 1478 järgi süütul poolel 

nõuda varade eraldamisel kolvi selle tasumist ,mlda ta on toonud vara- 

ühtsusse .Kui ühisvarast ei piisa tasumiseks, peab teine pool tasuma 

poole puudujäägist «Sama maksab ka abiel ulahutamisel teise poole vaimu­
haiguse tõttu eAbiellutooduks loetakse seejärgi mitte ainult abielu­
poole enneabieluline varandus, vaid ka abielu kestel surma tõttu päran­
dina, kingina voi kaasavarana saadud vara .Soetisvara aga jaotatakse 
pooleks Süütu -pool võib seega üldise varaühisuse muuta soetiste ühi- 
suseks.Kui süütu pool jätab selle õiguse kasutamata,jaotatäkse ühis­
vara ülejääk pooleks.

Kui varaühisus lõpeb surma tõttu ja sellele ei järgne jätkuvalt 

varaühisust, siis on üleelanud abikaasa õiguslik olund kahesugune:

1) ühisvara kaasomanikuna saab ta poole ühisvarast,2) ühisvara teine 

poolf kuulub surnud abikaasa pärandisse.Üleelanu võib ka sellest poo- 

lest seadusliku või testamendijärgse pärijana osa saada või koguni
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kaugete sugulastega konkureerides ainupärijana kogu vara omale saada 
- § 1482,3.1.

Jätkuv varaühisus (cormiunio prorogata).
Jätkuv varaühisus (communio prorogata) tähendab varaühisuse jät- 

kärnist ühe abikaasa surma puhul üleelanud, abikaasa ja ühiste järeltu­
lijate vahel,kes on seadusjärgsed pärijad.BGB reguleerib seda süsteemi 
põhimõtteliselt sundivate normidega .Korva lekalumised on lubatud abi­
elulepinguga ja testamendiga ainu.it niipal ju, kui seadus seda sõnasel­

gelt väljendab - § 1518.Seega tuleb jätkuv varaühisus kohaldamisele

alati lastega abielu puhul,viljaarvatud 1) kui see on välistatud a.bi— 

elulepinsuga - § 15o8; 2) kui surnud abikaasa on välistanud selle tes-

tamendisa •Seda võib ta teha,kui tal oli õigus teiselt abikaasalt nõuda 
abielulahutust või varaühisuse lõpetamist - § 15o9 - kuid muidu mitte;

3) kui üleelanud abikaasa sellest taandub, kuid^Lastel pole taandumis- 
Õigust.Taandumist käsitletakse nagu pärandist loobumist ja kohaldatak­

se pärandusõi use vastavaid norme - § 1484 т tähtaegade jatoi te 
suh ибо • Loobumine peab toimuma 6 nädala jooksul ja abikaasa elukoha 
välismaal olles 6 cuu jooksul .Ühisvara ülejääk jaotatakse sl 
§ 1482 järgi nagu varaühisuse lõppemisel ilma lasteta.

iste laste on. v ei '-'-'v-s . siis ?a m:ad

nad oma pärandiosa nagu poleks jätkuvat varaühisust jõustunudki.

Jätkuva varaühisuse jõustumine ei tahenda surnud abikaasa, varan-

duses mingit pärimisjärgust.Surnud abikaasa osak ühisvaras ei kuulu ta 

> nd koosneb siis ainult ta erivarast ja talend

varast,mida käsitletakse pärimisõiguse üldeeskirjade järgi § 1483,1.1. 
Varaühisuse jätkumine tähendab sisuliselt ühisvara säilumist, kuigi

üs tc tus.Se võrrelda kaubandusliku ühinguga,
mille samasus ei muutu ühe ühingulase surmaga,kui ühingu tegevust 
jätkab ta pärija (§ 139 HGB) .

Jc tkuva varaühisuse poolteks on: 1. üle elanud abikaasa,kes omab 
sama õigusliku a s end i , kii j me e s abielulise varaühisuse kestel ühisvara 
valitsemise,ühisvara Kohustiste eest vastutuse ja ühisvara jaotamise 
suhtes - §§ 1487,1489,1498; 2.ühised järeltulijad,s,o.seadusjärgsed 

jad,nagu lapsed ja surnud laste lapsed - § 1483,1.1.Nad omavad 

õigusliku asendi,mis naisel on abielulise varaühisuse puhul -

1487,1495.

Pärimiskasatud järeltulijad on ka varaühisuslikult kasatud -
§15o6 .Surev abikaasa võib välistada ka teise abikaasa nõusolekul tes_
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tamendige oma järeltulija jätkuvast varaühisusest .Valis tatul on sel 

punul ühisvara vastu kohusosa taoline nõudeõigus - §§ 1511,1516 .Järel­
tulija võib edasi mõlema abikaasa eluajal oma tulevasest pärandiosast 

lepinguga loobuda,mida käsitletakse kui pärandist loobumist - § 1517.

Osakuõiguslik järeltulija võib jätkuva varaühisuse kestel välja 

langeda surma läbi.Siis ei kuulu ta osak ta pärandisse ega lähe päri- 

jaile,vaid ta järeltulijaile.Kui tal järeltulijaid pole,siis siirdub 
ta osak teistele osakuõiguslikele j sltulijaile,näit.õdedele-vendade­
le, kuid mitte abikaasale.Kui ka neid pole,siis läheb osa üleelanud abi- 

kaasale,millega varaühisus lõpeb - § 149o. nWas in der Were verstirbt, 
erbt wieder an der Weren.

Väljalangemine vöib toimuda ka loobumisega, olgu ühekülgse 10obu- 

uskohtule määratud vormis või kohtulikult ehk notariaal­
selt toimetatud loobumislepinguga teistele varaühislastele .Loobumine 
kehtib ka loobuja järeltulijate suhtes - § 1491 ja seda ei saa le­
pinguliselt vi listada . Tavaliselt sõlmitakse loobumislepingud selliselt, 

et loobujale maksetakse ühisvarast teatud rahuldus,solutio,eriti kui 

järeltulija asutab oma majapidamise.Õigust selliseks rahulduseks aga 

loobujal ei ole,kuigi see oleles varemates õigustes.

Teised isikud ei voi olla osanikud varaühisuses,näit.mõne abi­

kaasa lapsed eelmisest abielust.Kui ühiste järeltulijate karval on ■ 

mitteühiseid järeltulijaid,siis omavad nad pärimisõiguse nagu poleks 
varaühisust olemaks! - § 1483,2 1.Seega võivad nad ühisvara tunduvalt 
vähendada.

Jätkuva varaühisuse puhul eristatakse järgmised varomassia.
1.jätkuva varaühisuse ühisvara,2.üleelanud . 
elanud abikaasa erivara ja 4 .osakuõigusliku

abikaasa talendvara,3.üle-
järeltulija

Jätkuvasse ühisvarasse ei kuulu (analoogiliselt
vara.

abielulisele
ühisvarale) mitte põhimõtteliselt kogu varandus,mis kumbki pooltest 

omab või ühisuse kestel omandab,kuid ühisvarasse kuulub ainult | 1485 

järgis a) abieluline ühisvara (s.0.ke j 1ndijate osak) ,b) üleelanud

‘andi osa surnud ab . randist , c) üleelanud abikaasa

poolt jätkuva varaühisuse kestel omandatud vara,niivõrd kui see ei 

. kuulu eri- või talendvarasse,d) eesnimetatud varade tulud ja neisse 
kuuluvate esemete asendused.

Seevastu ei kuulu ühisvarasse osakuõiguslike järeltulijate 
poolt pärandist või jätkuva varaühisuse kestel või varem omandatud 
varandus.
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üleelanud abikaasa talendvarasse kuulub abielu kestel olnud

talendvara .ja mis ta peale selle ainult talendklausli (Vorbehaltsklau­

sel) alusel on saanud ning talendvara tulud ning surrogaadid - § 1486, 

1.1.

Üleelanud abikaasa erivarasse kuulub õigustoimingutega mittesiire- 
tavad esemed, nagu perekonnafideikomissid .Nende varamasside kohta maksab 
sama , mis mehe erivara kohta abielulise varaühisuse puhul .Üleelanud abi­
kaasa valitseb seda vabalt,kuid kasud langevad ühis varasse - § 1486,2.1.

Osabiguslikud järeltulijad,kui nad on täiesti teguvõimsad,omavad 

oma varanduse üle vaba valitsemise ja kasustamise õiguse.
Ühisvara Õiguslik iseloom ja poolte suhted on samasugused kui 

abielulise ühisvara puhul.Sama kehtib ka valitsemise suhtes,kusjuures 
üleelanud abikaasal on mehe õiguslik asend ja je reltulijail naise õi­
guslik asend - § 1487,1.1.Sellest järeldub eriti,et üleelanud abikaa­
sal on vaba cä sust amis Õigus ühisvara üle, kuid, ta vajab maatükkide 

käsustamiseks,kin£kideks,siirmislepinguiks ( eestkoste kohtulikult asen­

datavat) kõigi järeltulijate,mitte nende enamuse,nõusolekut.Iga nõus­

olekut mitteannud järeltulijal on revokatsiooniõigus.

Märkida tuleb aga eriti,et kuigi järeltuli jail on abielunaisele 
kuuluvad öicus od, siiski puudub neil erandina naise n ,n -hädahaldusöi- 
gus _ e i45o - kiireiseloomulistel juhtumitel,mis on vast seletatav 

arvuka laste hulga äikese teovõimega.
Jätkuva varaühisuse ühisvara kohustised on (§ 1488):1. kõik 

abielulise ühisvara kohustised,2.kõik üleelanud abikaasa lad,See 
vastab põhimõttele, et üleelanud, abikaasa astub mehe õiguslikku sei­
sundisse, sest abielu kestel on kõik mehe võlad § 1459 järgi tihisvara- 
kohustised.Näit eks, kui naine abielu kestel tegi mehe nõusolekuta muut- 
laenu,siis mehe surma järele muutub ta muutlaenuvõlg,mis ei ole abi­

elulise ühisvara kohustis, nüüd ühisvarakohustiseks jätkuvas varaühi-

suses.Kui aga abielu lõpeb naise surmaga ja mees astub jät kuvasse 

varaühisusse , siis ei muutu naise sama võlg uhis vara kohus ti seks .

Seevastu pole järeltulijate võlad ühisvarakohustised.
Ühisvara kohustised on jätkuva varaühisuse juures n.n.ühiskäe 

võlad .Nagu abielulised ühisvarakohustised on samal ajal mehe võlad, 
nii on need ka jätkuva varaühisuse puhul samal ajal üleelanud abi­
kaasa võlad.Need võivad olla ka ta võlad ilma jätkuva varaühisuseta, 
siis on ta vastutus piiramatu.Teisiti on lugu siis,kui ta vastutab 
ühisvara kohustiste eest ainult selleparast,et kehtib jätkuv vara­
ühisus; siis on ta vastutust pärandi piiratud vastutuse normide koha­
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selt) piiratav ühisvarale ulatuses,mis oleles jätkuva, varaühisuse al­

gul - § 1489.Näiteks vastutab lesk mees jätkuva varaühisuse puhul oma 

surnud naise deliktvõla eest piiratult,kui naine sooritas delikti abi­

elu kestel,sest ilma jätkuva varaühisuseta ei oleks ta. üldse vastutanud

§§ 1459,2.p.2.1.,§ 1463,1.järgi.Oli aga naine sooritanud delikti enne 
abielu,siis vastutab lesk mees piiramatult,sest ta oleks ka ilma jät­
kuva varaühisuseta selle võla eest pidanud vastutama.

Järeltulijad ei vastuta jätkuva varaühisuse järgi oma vanemate 
võlgade eest,küll aga vahest nende pärijatena - § 1489,3.1.

Ühisvara kohustised on nagu abielulise varaühisuse juureski põhi­
mõtteliselt ühisvara koormused.Erandid on siiski §§ 1499,15oo.Nii lan­
gevad üleelanud abikaasale eriti kõik võlad deliktist,mida ta on soo­
ritanud abielulise või jätkuva varaühisuse ajal, kuid mitte võlad enne- 
abielulisest deliktist.Teis est küljest tuleb järeltulijail,kuivõrra 

nad pole surnud abikaasa pärijad,selle abielulisi deliktvõlgu siis 

kanda,kui neid ei saa pärandist katta.

Jätkuv varaühisus lõpeb: l.kaadamisega üleelanud abikaasa poolt 

ühekülgse teatisega päranduskohtule või järeltulijatega sõlmitud koh­
tulikult ehk notariaalselt tõestatud lepinguga - § 1492; 2.üleelanud 
abikaasa uuesti abiellumisega - § 1493; 3.kui lesestunud abikaasa, su­
reb või surnuks tunnistatakse - § 1494^ui surnuks tunnistatu siiski 
elab,pole tal õigust nõuda varaühisuse taastamist; 4. kohtuotsusega 
järeltulija kaebusel üleelanud abikaasa vastu.Kaadamispöhjused on sa­
mad,mille põhjal abielulise varaühisuse puhul naine võis nõuda vara­
ühisuse kaadamist - § 1495.Igal järeltulijal on kaebeõigus,kuid otsus 
maksab kõikide kohta - § 1496;5.kõigi osakuoiguslike järeltulijate 
äralangemisega - siis läheb ühisvara juurekasvuna üleelanud abikaasale 

(jus accrescendi).

Kui jätkuv varaühisus lõpeb, väi jaarvatud viimane juurekasvu juh- 

turn,toimub varade eraldamine.See juures kehtivad samad põhimõtted,kui 

abielulise varaühisuse likvideerimisel,kus juures üleelanud abikaasa 
või ta pärijad on jälle mehe ja järeltulijad naise seisundis -
§§ 1497,1498. Seejärgi püsib ühisvara veel edasi ja selle valitsemisest 
võtavad pooled ühiselt osa.Kui ühisvarakohustised on õiendatud, jagatak­
se ühisvara üleelanud abikaasa või selle pärija, ja järeltulijate vahel 
pooleks.Kui mõni kohustis on jäänud õiendamata»vastutavad nüüd ka 

järeltulijad usaldaja ees solidaarselt,kuid vastutuse piiramise või­
malusega vastavalt neilelangenud esemeile .Järeltulijad jaotavad oma 
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poole nii,nagu esimesena surnud vanema osa seadusjärgsed pärijad ja 
nagu see oleks surnud jätkuva varaühisuse lõpul - § 15o3.Esimesena sur­
nud abikaasa võib siiski järeltulija osa alati poole võrra vöi koguni 
ära võtta,kui ta temalt kohusosa võib võtta. Seega vabanenud osa võib 
ta määrata mõnele kolmandale, kuid neiks juhtumeiks on vaja teise abi­

kaasa nöusolu - §§ 1512-1514,1516.

Eriti on korraldatud ülevõtmiseõigus.ühisvara kohustiste õienda­

mise järele võib üleelanud abikaasa vastava tasu eest kogu ühisvara

vöi mistahes ühisvara osa üle võtta - § 15o2,l.p.See toimub ühekülgse

tahteavaldusega.

Kui jätkuv varaühisus kaadati järeltulija kaebusel kohtuotsusega, 
siis ei ole üleelanud, eelmises lõikes toodud õigust, vaid seila asemel 

on järeltulijail ülevõtmise õigus .Nad võivad esemeid üle võtta,mis sur­
nud vanema täiesti isiklikuks tarvitamiseks olid,mida ta tõi abielulis- 
se varaühisusse või mida ta oli omandanud paraadina, legaadina, kingina 

vöi kaasavarana - § 15o2,2.1.
Esimesena surnud abikaasa võib määrata lõpuks teise abikaasa 

nõusolekul edasiminevaid ülevõtmise õigusi.Ta võib ühele järeltulija­
le määrata ülevõtmise õiguse kogu ühisvara vöi selle osa kohta,näit.

lese uuesti abiellumisel .See juures võib ta varandusse kuuluva maandiku 

täie hinna asemel määrata hoopis vähema, ja maandiku sellise hinnaga 

ülevõtmise õiguse määrata üleelanud abikaasale - §§ 1515,1516.Sellised 

soodustused on mõeldud talupoegadele päritu säilitamiseks.
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Soettiste ühisus.

Põhimõtted Varamassid ja nende valitsemine.

Soetiste ühisus pole varanduste,vaid kasustusühisusimõlema abi­

kaasa varanduste ja tööjõudude sissetulekud muutuvad ühiseks.Soetiste 

ühisus rakendatakse fakultatiivselt abielulepinguga.Teiste abielu 

varavahekordade süsteemidest on soetiste ühisuses naise huvid vähim 

ohustatud.Varaühendusest erineb see süsteem naise Õiglasema osastumi- 
sega mehe teenistusest saadud sissetulekuist ja mõlema varanduse tulu­
dest (Wolff).

Oma struktuurilt on soetiste ühisus legaalsüsteemi ja üldise vara­
ühisuse vahepealne ja BGB-s leidub seetõttu viiteid nii ühele kui tei­
sele süsteemile.

Soetiste ühisuses eristatakse neli varamassi:ühisvara,mehe abi­
ellutoodud ,naise abiellutoodud ja naise talendvara.Mehel ei ole talend­
vara ja seda ei või luua ka abielulepinguga.

Ühisvara on abielulinesoetis (Erkoberung,collaboratio) s.o.,mis 
mees või naine ühisuse kestel omandab,kuivõrd see erandina ei kuulu 

vastava abikaasa abiellutoodud varasse.Soetise vc-ivad moodustada asjad 

ja õigused,vallakud ja kinnikud.Soetiseks muutub oluliselt just see, 

mis abikaasa oma töö,tööndusliku ettevõtte ja abiellutoodud varanduse 

sissetulekute kaudu omandab X § 1524 1.2 1.) Peale selle kuulub veel 
ühisvarasse mängutulud,avastisest pool, omandamine mitteöigusliku voi 
ebamoraalse teoga; edasi kõik,mida omandatakse ühisvarasse kuuluva 
Õiguse või kaostamise tasendusena,nagu kahjutasu nõuded ühisvara maa­
tüki võõrandamisel,ühisvarasse kuuluva pileti loteriivõidud.Lõpuks 
võib ka abielulepinguga ühisvara luua.

Kõik töötulud aga ei muutu ühisvaraks .Abielulepinguist järeldu­
valt (§§ 1523,1526) kuuluvad selliste tulude hulka mittepanditavad ja 
ülekandmatud nõuded töötasule - § 1522 .See juures tuleb eriti märkida, 
et soetiste ühisuse olemuse ja ajalooga on see norm vastuolus .Näiteks: 

lloo-margaline raudteelase palganõue kuulub mehe abiellutoodud varasse, 

kuid samal ajal muutub ta naise väikesest kraamipoest saadud sissetu­

lek ühisvaraks,kus juures tuleb meenutada,et abielu koormuse kandmine 

ei lasu mehel,vaid ühisvaral.
Soetiste süsteemis käsitatakse ühisvara nagu üldise varaühisuse 

puhul;see on abikaasade ühine varandus, osakud on ühiskäeliselt seotud, 
mehele kuulub ühisvara valitsemine , kuid maatükkide käsustamisel , kin- 
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kimistel ja siirmislepinguks vajab ta naise nõusolekut .Naine võib va­
litseda häda juht urne il ja. abielukoormus lasub ühisvaral - §§ 1519,1529.

Abikasade abiellutoodud vara moodustab kõik,mis neile kuulub*

soetiste ühisusse astumisel:kapitalid kui ka enne abielu omandatud va­

randuslikud tulud ning enneabieluline soetis - § 152o.Samuti ka asjad 

ja õigused,mis alles soetiste süsteemis lõplikult omandatakse,kõik mis 
üks abikaasa abielus surma juhul pärandina,ennetatud pärandina,kingina 
või kaasavarana saab - § 1521.Sellest on vä ljaarvatud omand,mis ole­
nevalt olukordadest tuleb arvestada sissetulekuiks,nagu kelneri joot­

rahad ja is€t kink puhkusreisiks .
Edasi kuuluvad abiellutoodud varasse õiguslikult mittesiir eta- 

vad esemed,n.n.erivara üldises varaühisuses,näiteks abielu kestel me­
hele langenud fideikomiss ja iga abikaasa surinaga edasilükkavalt tin­
gitud või ta surmaga kustuv õigus,näit.abikaasa elam või ta õigus elu­

kindlustusele - § 1522.

Abiellutoodud vara moodustab § 1523 järgi see,mis abielulepin­

guga selleks määratud,samuti abiellutoodud vara asendused - § 1524.

Siin on olulisem erinevus üldisest varaühisusest - erivara surrogaat 

muutub soetiste ühisuses abiellutoodud varaks, varaühisuses aga. ühis­

varaks .
Abikaasade abiellutoodud varad jäävad lahutamatuks,kuid mõlema 

abikaasa varad kuuluvad mehe valitsemisele.Seejuures valitseb ta oma 
abiellutoodud vara suvaliselt, kuid naise oma legaalsüsteemis kehtivate 
abiellutoodud vara eeskirjade kohaselt - § 1525,2.1.Ta on seega kohus­
tatud abiellutoodud vara korrapäraseks valitsemiseks,kuid selle käsus- 
tamiseks põhimõtteliselt ainultnaise nõusolekul voi hoolekandekohtuli- 
kult pädev; naisel on enesel kä sustusõigus ainult mehe nõusolekul jne.

Mõlema abiellutoodud vara, vilikasustamine kuulub n.n.ühiskiele

- § 1525 1.1.Mehele kuulub küll valitsemise ja tulude võtmise õigus, 

kuid tulud lähevad ühisvarasse.

Abiellutoodud varade koormused aga langevad - korrelaadina tulu­

de eest,ühisvarale,ja selles ulatuses,kui seadusliku varaühenduse 

( legaalsüsteemi ) puhul mees naise abiellutoodud vara koormusi kannab. 
See kehtib nii abikaasade vahelistes suhetes kui ka usaldajate vastu 

- §§ 1530,1531.
Naise talendvara on soetiste ühisuses määratud samas ulatuses, 

kui üldises varaühisuses.Talendvara tekib abielulepinguga,kolmanda poolt 

vastava klausliga ja surrogatsiooni tõttu .Talendvara tulud kuuluvad
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talendvara sse. Uks ika s j ade kohta kehtib sama,mis üldise varaühisuse 
puhul - § 1526 .Mis kolmas isik naisele kingib või testamentlikult mää- 
rab,kuulub abiellutoodud või täiendvarasse,kahtluse korral loetakse 
see abiellutooduks.Mis kolmas isik mehele kingib,muutub alati abiellu- 
tooduks.Kink kuulub naise talendvarasse ainult siis,kui kolmas isik

seda

8U68

määrab.Seevastu võib kink ühisvaraks muutuda ainult abielulepin- 
,mitte kolmanda määramisel,isegi siis mitte,kui ta seda teeb mõ­

lema abikaasa ees.
Tüli puhul,millisesse varamassi teatud ese kuulub,eeldatakse,et 

see kuulub ühisvarasse - § 1527.Kui nim. prompts ioonile vastu vaiel­

dakse,eeldatakse,et see kuulub ühe abikaasa abiellutoodud varasse - 

kas mehe või naise omasse,see oleneb üldistest as jaõiguslikest eeldus 

test .Mõlemad abikaasad võivad varamasside kindlakstegemiseks kasutada 

inventuuri - § 1528.
Neli erinevat varamassi võivad astuda üksteisega kõige mitmeke- 

sisemaise asja ja kohustusõiguslikesse suhetesse .Need võivad tekkida 
kohustiste õiendamisel,abikaasade lepingutega,volitusetul toimimisel 
j ,t. juhtudel .Üldiselt valitseb neil juhtudel kahjutasu kohustus, eriti 
õiguseta rikastumise puhul.

Abikaasade võlad.

Mehe kõigi võlgade eest vastutab ta abiellutoodud vara ja ühis-

vara nagu üldise varaühisuse puhul,§ 153o l.,kuna naise vara ei vast- 

ta nende eest - § 1525 2.1.See juures on ükskõik,kas on tegemist abielu­

liste või enneabieluliste, õigustoimingulis te ,delikti või* legaalvölga- 

dega.Kuna teatavate võlgade puhul on vaja naise nõusolekut, nagu ühis­
vara käsustamine tervikuna,maatükkide käsustamine ja, kinkide lubamised, 

kohaldatakse sel puhul üldise varaühisuse vastavaid eeskirju - 
§§ 1519,2.1.,1444-1446.

Naine pole piiratud võlgade tegemisel ja ta võlgade eest vastutab 
alati ta talendvara ja tavaliselt abiellutoodud vara:nimelt põhimõtete 
kohaselt,mille järgi toimitakse legaalsüsteemis - §§ 1525 2.1., 1411- 
1414.Abiellutoodud vara vastutab eriti naise enneabieluliste võlgade, 
abielu kestel mehe nõusolekul sooritatud õigustoiminguliste võlgade, 
delikti võlgade ja üle spidamiskohustiste eest.Kui soetiste ühisus lõ­
peb, siis vastutab kogu ta varandus.Edasi vastutab ühisvara erandina 

ainult naise abiellutoodud vara võlgade eest ( § 153o,l.l) ulatuses, 

milles legaalsüsteemis mees vastutab (§ 1531) ja soetiste ühisuse 

kestel sõlmitud õiguslike toimingute võlgade ja protsessi kulude eest, 
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kui mees neiks oma nõusoleku oli annud või ta nõusolek vajalik polnud 
- § 1532.Ühisvara vastutab ka soetiste ühisuse kestel mehe nõusolekul 
käitatud tululise ettevõttega seoses olevast õigusest tekkinud võlgade 
eest - § 1533 - ja lõpuks naise seaduslike ülespidamiskohustiste eest 
- § 1534.Seevastu ühisvara ei vastuta naise enneabieluliste ega delik- 

tist tekkinud, võlgade eest.

Seega on soetiste ühisuse puhul naise enneabielulised usaldajad

ebasoodsamas olukorras, kui legaalsüsteemi puhul ;mis naine abielu kestel

oma töö või ärilise ettevõtte kaudu teenib, pole usaldajate poolt vAlja- 

nõutav.

Naise selliste võlgade eest,mis on ühisvarakohustised,vastutab 
lõpuks ka mees isiklikult,kuid soetiste ühisuse lõppemisel kustub mehe 
kohustus siis,kui naise võlg abikaasade vaheliste suhete kohaselt pole 
ühisvara koormus,vaid naise võlg - § 153o 2.1.Näiteks,kui naine on abi­
ellu toonud kaasa maatüki,et seda harida ja, selleks abielu kestel mehe 
nõusolekul teeb muutlaenu,siis vastutab abielu kestel laenu eest naine 
oma abiellutoodud ja talendvaraga,"ühiskäsi" ühisvaraga ja mees oma 
abiellutoodud varaga.Soetiste ühisuse lõppedes aga kustub mehe vastutus.

Soetiste ühisuse varamasside vahel kehtivad võlgade tasumisel 

ühtlustamise suhtes järgnevad eeskir jad:ühisvarakohustised,s.o.mehe 

võlad ja naise teatavad võlad on põhimõtteliselt ühisvara koormused, 

nagu üldise varaühisuse juureski .Sellest on aga erandid-.mõned ühis- 

varakohustised on mehe koormused - s.o.tulevad tasuda mehe abiellu­
toodud varast - §§ 1535-1538.Selliste kohustiste hulka kuuluvad eel­
kõige mehe abiellutoodud varal põhjenevad võlad,mehe enneabielulised 
ja ta deliktist tekkinud võlad.Naise abiellutoodud vara valitsemisest 
tekkinud mehe võlad on niivörra ühisvara koormused,kui ühisvara see­
tõttu soetiste ühisuse lõpul on rikastunud,muidu on need aga, mehe 
koormused.

Mõned ühisvarakohustised on naise koormused, s. о .langevad ta abi- 
ellutoodule või täiend varale.Siia kuuluvad eelkõige naise vö lad, mis 

kuuluvad ta abiellutoodud voi talendvarale - § 1535.Naise võlgade 

eest,mis pole ühisvara koormus ed, olgu nad ühisvarakohustised või 

mitte,vastutavad tavaliselt ta abiellutoodud ja talendvara,olenedes 

sellest,millised naise varamassid on võlga põhjustanud.

Kahtluse puhul eeldatakse,et need on abiellutoodud vara wölad. 
Naine omab seejuures tavaliselt õiguse nõuda mehelt,et kui usaldaja
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on rahuldatud talendvarast,siis mees maksaks abiellutoodud varast 
täiendvarasse vastava asenduse - § 1525 2.1.

Üksikutel erandjuhtumitel on Võlg täiend varakoormus, eriti naise 

abieluliste deliktvölgade ja täiend varal põhjenevate võlgade puhul. 
h ■Kui neil juumitel on naise usaldaja rahuldatud abiellutoodud varast, 

siis omab mees õiguse nõuda naiselt, et see tasuks talendvarast abi- 
ellutoodule sealt võetud summa.

Soetiste ühisuse lõppemine.

Soetiste ühisus lõpeb ( §§ 1542- 1544): 1.kõigil neil põhjusil, 
mis põhjustavad üldise varaühisuse lõppemise, nagu abielulepinguga , koh­
tuotsusega mehe või naise kaebusel ja abielulahutamisega,2.kõigil neil 
põhjusil,mis põhjustavad legaalsüsteemis valitsemise ja vilikasustamise 
lõppemise:nagu mehe Konkurs,mehe surnuks tunnistamine ( § 1544),naise 
kaebusel mehe teovõimetustamise pärast, me hele hooldaja määramise ja 

naise nõudel tagatiste saamiseks - § 1452.Soetiste ühisus lõpeb veel, 

erinevalt teistest süsteemidest,kui naine surnuks tunnistatakse - 

§ 1544.

Kui soetiste ühisus lõpeb abielu edasikestmisel,tuleb asemele 
varalahusus - § 1545.Soetiste ühisuses võib teatavatel juhtudel üks 
abikaasa nõuda soetiste ühisuse taastamist ( §§ 1547,1548) ,-nimelt: 
1. ela v, _cuid surnuks tunnistatud abikaasa,2.naine,kui mehe Konkurs on 
põhjustanud soetiste ühisuse lõppemise,3.me es,kui soetiste ühisus on 
lõppenud teovõimetustamise või hoolduse alla asetamise pärast,kuid 
hiljem nim.põhjused on kaostatud.

Soetiste süsteemi lõppedes jaotatakse ühis vara ,mis toimub ties- 
'ti üldise varaühisuse sellekohaste reeglite kohaselt (§ 1546),s.o. 
soetisvara jaotatakse pooleks.Samuti antakse naisele vi 1ja ta abiellu­

toodud vara ja tehakse arvestus valitsemise kohta legaalsüsteemi nor­

mide kohaselt - § 1456 3.1.Jätkuvat varaühisust soetiste ühisuse lõp­

pemisel polo ja seda ei saa ka abielulepinguga luua.
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Vallasvara ühisus.

Vallasvara ühisus ei tähenda,et ainult sellesse varasüsteemi astu­
vate isikute vallasvarad ühendatakse,vaid see on vallakule ja soetiste 
ühisus ning isegi soetatud maatükid muutuvad abikaasade ühisvaraks.See 
on puudulikum süsteem teiste varasüsteemida hulgas ja tegelikult Saksa­
maal vaijasuremas,sest ainult harva sõlmitud abielulepingutega on seda 
tarvitusele võetud.Naine .on selles süsteemis eriti ebasoodsas olukorras.

Vallasvara ühisus eristatakse kolm varamassi: ühisvara,abiellu­
toodud varad ja naise talendvara.

Ühisvarasse kuuluvad eelkõige soetised,olgu need vallaku/d või 
kinnikud (soetise mõiste on siin sama,mis soetiste ühisuses) ja kogu 

vallasvara .Ühisvara käistletakse selles süsteemis nagu üldise vara­

ühisuse puhul - § 1549.

Kummalgi abikaasal võib olla abiellutoodud vara,kuhu kuuluvad

liikumata varandus,mis abikaasal on süsteemi algul või mida ta hiljem 
omandab pärandi,legaadi,kinikide või kaasavarana - $ 1551.Edasi kuulu­
vad abiellutoodud varasse õiguslikult siirmata esemed (§ 1552) ja see, 
mis abiellutoodud varasse määratakse abielulepingu või ühepoolse oi- 
gustoiminguga kolmanda poolt (§ 1553) ning asendused,kuid mitte abi­
ellutoodud vara tulud (viljad). - § 1554.Abiellutoodud varad käsitle­
takse nagu soetiste ühisuses,s.о.mehel on mõlema vara üle valitsemise 

õigus,vilikasustamine kuulub n.n.ühiskäele,samuti langevad ühisvarale 
ka nende koormused.

, Naise täiendvarasse kuulub abielulepinguga määratu,kolmanda 

poolt surma puhul või talendklausliga varustatud määrangud inter vivos 

ja surrogaadid ning talendvara kasud .Talendvara. käsitletakse samuti, 

nagu üldise varaühisuses puhul- § 1549.Mehe talendvara pole selles 

süsteemis olemas nagu soetiste ühisuseski - § 1555.

Mehe usaldajad on samal ajal ühisvara (-käe) usaldajad ning 
nende ees vastutavad ühisvara ja mehe abiellutoodud vara,kuna naine 
pole vastutav.

Naise usaldajad võivad pöörduda alati naise talendvara ja tava­
liselt ka ta abiellutoodud vara,kui see ei vastutaks ka legaalsüstee­
mis vastaval juhul.Ka ühisvara vastutab põhimõtteliselt naise võlgade 
eest»väljaarvatud juhtumid,kus see ei vastuta üldise varaühisuse pu­
hul.Lõpuks vastutab naise eest mees isiklikult,kui ka ühisvara vastu­
tab.Selline vastutus ületab kestvuselt vallasvara ühisuse,väijaarva- 

tud juhus,kui on tegemist naise võlaga,mis ka abikaasade sisemiste

EuMussmtan.



52

suhete kohaselt on naise koormus.
Abikaasade vaheliste suhete kohaselt ühisvara kohustised on ta­

valiselt ka ühisvara koormused.Seejuures on samasugused erandid,kui 

üldise varaühenduse puhul.
Vallasvara ühisus lõpeb ka samadel pöhjustel,kui üldine Vara- 

üh isus. Varade jagamisel kehtivad ka samad põhimõtted -Seadus võimaldab 

peale vallasvara ühisuse lõppu võtta abielulepinguga tarvitusele veel 
jätkuvat varaühisust,kuid tegelikkuses on selliseid juhuseid vaevalt 

esinenud.

M ä r к u s: BGB jõustusega seoses olevaid üleminekueeskir ju pole 
vajadust käesoleva teema piires lähemalt käsitleda.

Lõpus õ n a.

Saksamaal kehtivat abikaasade varavahekordada süsteemi on arvus­
tatud rohkesti,kuid kõigele vaatamata pole seda kardinaalselt muudetud. 
Milline süsteem mõnele rahvale enam sobib, seda peab see rahvas ise 
(kui tal on otsustamise võimalus oma organite kaudu) või ta juhid ot- 
sustama.lt legaalsüsteemina esinev varaühendus kauselti rahuldav süs- 
teen pole,seda on sakslased ise jub BGB valmimisel ja arutamisel tun­
nistanud.Pruugib vaid tuletada meele omaaegset sotsiaaldemokraatide 

võitlust 1 ega a süs t c emi vastu ja varalahususe poolt .Kuid ka saksa suu­

rimaid tööstureid vabahärra von Stumm-Halberg omas kuulsas riigipäeva 

kõnes toonitas, et "abielu ei pea olema mehe jaoks äriline ettevõte11.

Isegi heades abieludes pole kohane,et kui naine tahab oma varanduse 

sissetulekuid kasustada,üksikjuhtumitel seda mehelt peab paluma ja me­
hele selle tulemusena õigus antakse arvamuste lahkuminekul leivakorvi

körgeleriputamisega naist alla suruda .Halvem on olukord Õnnetutes abi 
eludes,kui mees on jov ' s ' pil. laja,kes võib naise varanduse

raisata ja maha prassida....
Ka see on ebaõige,et saksa naisel pole mingit talenti varanduse 

halduseks .Kui naine enne abiellumist ja selle järele iseseisvalt võib 
oma varandust valitseda ja peab tegema, käs siis naine perekonna- 
seisuametniku aktiga selleks k olbme tuks muutub! Edasi juhib kõneleja 
tähelepanu inglise naiste suurematele Õigustele ja majanduslikule ise-

seisvusele varalahususe tõttu.Kuna ka venemaal valitses vai. a lahutus,

siis küsib kõneleja,kas saksa naine vähem küps on oma iseseisvuseks,

kui vene naine?

t Dernburg, Heinrich, Deutsches Familienrecht, Halle, 1908. 
lk. 122, 123.
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Kuna käesoleva töö ülesanne pole õiguskriitiliselt ja õiguspo- 
liitiliselt laskuda sellise ulatusliku küsimuse lahendamisele,loeb

käesoleva töö kirjutaja oma ülesande täidetuks,selgitanud peamiselt

dogmaatiliselt abila asade varavahekordi BGB järgi.


